
ISSN 2975-786X www.kajkavskekronike.hr Broj 6, 15. travnja 2023.

POKORILI 
BRUXELLES 
Sedam naših uljara 
osvojilo svjetska zlata 
na natjecanju ‘Monde 
Selection’

OPĆA BOLNICA 
VARAŽDIN
Otvoren objedinjeni hitni 
bolnički prijam, dnevna 
bolnica i jednodnevna 
kirurgija 

KOBNA NESREĆA 
NA TESTNOJ 
VOŽNJI ZA WRC
U Loboru poginuo irski 
vozač Craig Breen

UPOZNAJTE OKTANSKU OBITELJ RAVENŠČAK

Brat i sestra jure prema 
WRC-3 naslovu
“Kada odrastate uz utrke, neki logičan slijed je da se i sami 
jednom poželite natjecati”
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Nove četiri zlatne me-
dalje osvojili su pro-
izvođači Varaždin-
skog bučinog ulja 

na 62. Monde Selectionu u 
Bruxellesu, prestižnom svjet-
skom natjecanju u kvaliteti 
proizvoda. Najviše ocjene do-
bila su ulja Uljare Agroprom 
Patrčević, OPG-a Andreje Pe-
trović, PG-a Damir Crleni i 
PPP-a Cafuk.

Župan Anđelko Stričak je 
zajedno s pročelnikom Uprav-
nog odjela za poljoprivre-
du i zaštitu okoliša Draguti-
nom Vincekom, pročelnikom 
Upravnog odjela za gospo-
darstvo i europske poslove 
Darkom Majhenom te načel-
nikom Petrijanca Željkom Po-
savcem čestitao dobitnicima 
zlatnih odličja.

- Iza ovih zlatnih meda-
lja stoji puno truda, marljivo-
sti i ljubavi. Ovo je novi, veliki 
uspjeh Varaždinskog bučinog 
ulja u konkurenciji više od 
3000 proizvoda iz cijeloga 
svijeta. Na izložbi u Bruxelle-
su imamo 100-postotnu učin-
kovitost, u četiri godine prijav-
ljeno je 12 naših ulja i svih 12 je 
osvojilo zlatne medalje za kva-
litetu – istaknuo je župan.
U Varaždinskoj županiji je čak 
17 zaštićenih poljoprivred-
no-prehrambenih proizvoda, 

od kojih osam na europskoj 
i nacionalnoj razini. Europ-
ske oznake kvalitete već ima-
ju Varaždinsko zelje, i to od 
2017. godine, a Varaždinski 
klipič od 2020.

17 zaštićenih proizvoda
- Očekujemo da će služ-

benu zaštitu na razini Europ-
ske unije u roku od dva mjese-
ca dobiti i Varaždinsko bučino 
ulje. Za naše proizvođače to 
znači dodanu vrijednost, po-
većanje konkurentnosti i po-
stizanje veće cijene na tržištu. 
Ponosni smo što je upravo Va-
raždinska županija vodeća u 
Hrvatskoj po izdvajanjima 
po stanovniku za subvencije 
u poljoprivredi. Od 2021. godi-
ne smo za čak 50 posto pove-
ćali izdvajanja za poljoprivre-
du - naglasio je Stričak.

I dok su PPP Cafuk i PG 
Crleni prvi put osvojili zla-

“Naš tajni sastojak je potpuna 
posvećenost svom poslu”

 » varaždinski proizvođači bučinog ulja kući donijeli četiri zlatne medalje iz bruxellesa

ta u Bruxellesu, Uljara Agro-
prom Patrčević i OPG Andre-
je Petrović u tome su uspjeli 
već drugi put. U čemu je taj-
na uspjeha varaždinskog “cr-
nog zlata“, rekao je Matija 
Patrčević, domaćin i pred-
sjednik Udruge Varaždinsko 
bučino ulje.

- U Udruzi smo donijeli od-
luku da se Varaždinsko bučino 
ulje proizvodi toplo-prešanim 
postupkom. Ono je 100 posto 
čisto bučino ulje, dakle bez do-
datka bilo kakvih drugih, stra-
nih ulja. Naš ‘tajni’ sastojak je 
potpuna posvećenost poslu – 
istaknuo je Patrčević.

Članovi Udruge prodaju 
sve količine koje proizvedu, a 
planiraju širiti proizvodnju, pa 
time i prodaju. 

- Kad ljudi probaju Varaž-
dinsko bučino ulje, zapamte 
njegovu kvalitetu i vraćaju mu 
se. Kupci su ti koji nas drže te 

“
Iza ovih zlatnih medalja stoji 
puno truda, marljivosti i 
ljubavi. Ovo je novi, veliki 
uspjeh Varaždinskog bučinog 
ulja u konkurenciji više od 3000 
proizvoda iz cijeloga svijeta”

   ANĐELKO STRIČAK - varaždinski župan

daju poticaj da se dalje bavi-
mo tim poslom i ne posusta-
nemo u kvaliteti – rekla je An-
dreja Petrović.

Ponosan je bio i Damir Cr-
leni, inače predsjednik Hrvat-
skog kuharskog saveza.

- Gastronomiji, s kojom se 
bavim cijeli život, želio sam 
dati svoj vlastiti proizvod. Ve-
seli me što pojedini restorani 
i hoteli na području Varaždin-

ske, ali i Koprivničko - križe-
vačke županije Varaždinsko 
bučino ulje imaju u svojoj sva-
kodnevnoj ponudi, te se na-
dam će i ostali slijediti njihov 
primjer – rekao je Crleni.

prepoznato po kvaliteti
Čuvarica sjemena Varaždin-
skog zelja Marija Cafuk ista-
knula je da iza svega stoji puno 
rada i truda. 
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no ponosan na uspjeh obi-
telji Patrčević čija uljara na 
području njegove općine radi 
od 1996. godine.

- Na području Varaždin-
ske županije tradicija pro-
izvodnje bučinog ulja duža 
je više od 150 godina. Uljara 
obitelji Patričević ima kon-
tinuitet proizvodnje, što je 
rezultiralo time da su drugi 
put dobili vrijednu međuna-
rodnu nagradu – čestitao im 
je Posavec. n

- Varaždinsko bučino ulje 
i Varaždinsko zelje odlično 
si pašu. Stoga ćemo se i da-
lje truditi da naši proizvodi 
budu što kvalitetniji, a shod-
no tome i prepoznatljivi na 
sve zahtjevnijem tržištu – izja-
vila je Cafuk.

Pročelnik Vincek napome-
nuo je da su generacije ljudi 
kroz povijest usavršavale svo-
je vještine i znanja te tako od 

zaborava čuvali poljoprivred-
ne i prehrambene proizvode 
našeg kraja.

- Potrošači žele biti upo-
znati s područjem gdje je pro-
izvedena hrana, biotehnologi-
jom proizvodnje i prerade te 
hrane, ali i ljudima koji se tim 
poslovima bave. Zahvaljujem 
svima koji doprinose prepo-
znatljivosti tradicionalnih pro-
izvoda našeg kraja - rekao je.

Čestitke je uputio i načel-
nik Posavec, koji je bio poseb-

“
Veseli me što pojedini 
restorani i hoteli na području 
Varaždinske, ali i Koprivničko 
- križevačke županije 
Varaždinsko bučino ulje imaju 
u svojoj svakodnevnoj ponudi”

    DAMIR CRLENI - predsjednik Hrvatskog kuharskog  
  saveza
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Zagorki OPG-ovci, proizvođači bučinog 
ulja, Danijel Sinković iz Bedekovčine, 
Mladen Cesarec iz Oroslavja i Ivan-
ka Grilec iz Đurmanca, dobitnici su 

zlatnih medalja na nedavno održanom 62. 
svjetskom natjecanju u kvaliteti prehrambe-
nih proizvoda ‘Monde Selection’ u Bruxelle-
su. Ogromno je to priznanje za njih i njiho-
ve obiteljske OPG-ove, ali i cijelu Krapinsko 
- zagorsku županiju i sve njene poljoprivred-
nike, a kako je rekla županijska pročelnica 
za gospodarstvo Sanja Mihovilić, još je proš-
le godine dogovoreno da će Županija podmi-
riti troškove najboljim proizvođačima i po-
slati uzorke njihovih ulja u Bruxelles na ovo 
prestižno natjecanje. Rezultati su sada tu. 

100 zemalja, 3000 proizvoda
- Ove je godine iz 100 zemalja svijeta pristiglo 
3000 proizvoda koji su ocjenjivani, a među 
njima i tri uzorka bučinog ulja iz Zagorja koji 
su potvrdili ono što smo potajno očekivali - 
da su najbolji. Komisija od 80 stručnjaka po-
tvrdila je naše vjerovanje, i tri su naša uzorka 
osvojila tri zlatne medalje - rekla je Mihovi-
lić te dodala da je ovo najbolji dokaz kvalite-
te i potvrda da se odlično radi. Nakon što je 
uputila čestitke nagrađenima, dodala je kako 
je intencija Županije pratiti sve proizvođače, 
pa tako i proizvođače bučinog ulja.

- Dosad je to bilo prvenstveno na natje-
canju u Varaždinu koje je iz regionalnog, 
pa državnog, preraslo u međunarodno, a 
gdje su naši proizvođači također potvrdili 
kvalitetu. Dodajmo da u zadnje dvije godi-
ne imamo i šampiona na međunarodnom 
natjecanju. Vrijedno je spomenuti da su, 
uz hrvatske proizvođače, tu i proizvođa-
či iz Slovenije, Austrije i Mađarske, a naši 
predstavnici su, među svima njima, uvi-
jek u samom vrhu - naglasila je Mihovilić 
pa najavila kako će Županija i dalje pratiti 
proizvođače, posebice marketinški, kako bi 
izuzetna kvaliteta njihovih proizvoda bila 
prepoznata, a što i zaslužuju, a svi nagra-
đeni su prilikom prijema najprije zahvalili 
Županiji te istaknuli da je ona odradila ve-
liku ulogu u marketinškom smislu i omo-
gućila da za njihova kvalitetna ulja sazna 
cijeli svijet.

- Sretna sam i ponosna s ovom plake-
tom ispred sebe koja nam je sada ujedno i 
putokaz kako dalje raditi - poručila je krat-
ko Ivanka Grilec s OPG-a Grilec iz Đurman-
ca, dok je vlasnik OPG-a Cesarec i proš-

 » proizvođači bučinog ulja sinković, cesarec i grilec na 62. natjecanju ‘monde selection’ osvojili zlatne medalje

Zagorje ima najbolje 
uljare na svijetu!
Vanja Hozmec
tjednik@kajkavsjekronike.hr.hr

- U tih 15 godina smo investirali puno 
sredstava, uložili puno truda i vreme-
na u novi pogon koji radi već dvije godine 
i s vremenom spoznali da jedino kvalite-
tom kroz cijeli proizvodni proces možemo 
postizati ovakve rezultate kao što je ova 
zlatna medalja sa svjetske izložbe - rekao 
je Sinković.

najbolja ulja u rh
Župan Željko Kolar uvjeren je da bi dobi-
li onoliko zlatnih medalja, koliko bi uzora-
ka bilo poslano.

“
Ove je godine iz 100 zemalja 
svijeta pristiglo 3000 proizvoda 
koji su ocjenjivani, a među 
njima i tri uzorka bučinog ulja 
iz Zagorja”
SANJA MIHOVILIĆ - pročelnica za gospodarstvo KZŽ

logodišnji šampion Hrvatske, Mladen 
Cesarec, otkrio da je u ovom poslu već 
10 godina, a ovo je doista lijepa nagra-
da povodom velike obljetnice.

- Ova je kruna mojeg desetogodiš-
njeg rada. Nakon osvojene titule šam-
piona Hrvatske, sada mi ovo zlato na 
svjetskoj razini doista puno znači. Da 
nije bilo Županije i sajmova poput ‘100 
posto zagorsko’ i sličnih gdje smo stekli 
velik krug kupaca, sam početak bio bi 
puno teži - rekao je Cesarec, a Danijel 
Sinković iz OPG-a Sinković rekao je da 
je u posao već 15 godina uključena ci-
jela obitelj te da su po kvaliteti ulja već 
godinama u samom vrhu.
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- Imamo samo tri zlata zato jer smo po-
slali tri uzorka. Da smo ih poslali šest, do-
bili bismo šest zlata i tako ćemo sljede-
ći put i učiniti. Ovo je dokaz da su bučina 
ulja s područja Krapinsko - zagorske žu-
panije najbolja bučina ulja u Hrvatskoj i 
da su to ulja koja imaju kvalitetu za zlatnu 
svjetsku medalju. I nije bez razloga što su 
Sinković i Cesarec u posljednje dvije go-
dine apsolutni pobjednici hrvatskog pr-
venstva i izložbe bučinih ulja Alpe - Adria, 
koja se održava u Varaždinu, a sada im se 
pridružila i gospođa Grilec. Imamo mi još, 
sada već 21 izlagača, koji će ići u Varaždin 
s 31 uzorkom te smo postali ozbiljna de-
stinacija u kojoj se mogu, i u kojoj se uo-
stalom i proizvode najbolja svjetska buči-
na ulja. Ovo je veliko priznanje, prije svega 
OPG-ovima, koji su posljednjih nekoliko 
godina uložili velike napore i znanje, ali i 
financijska sredstva da bi okrupnili zemlji-

šte, povećali i modernizirali proizvodnju i 
to je zapravo recept uspjeha kako doći do 
svjetskog zlata. Moje velike i iskrene če-
stitke, i u moje osobno, i u ime Županije 
- kazao je župan Kolar i najavio da će Žu-
panija promotivno iskoristiti ove nagra-
du, i širiti priču diljem Lijepe naše, kroz 
manifestaciju ‘100 posto zagorsko’, ali i na 
ostale načine.

- Ja se nadam da će ovo biti dodat-
ni poticaj za njih da dodatno prošire proi-
zvodnju, koliko god je to moguće u našim 
uvjetima, zbog malih parcela i brdovitog 
terena. Vjerujem da će biti prekrasan osje-
ćaj u Bruxellesu primiti ove zlatne meda-
lje, a njihovi dobitnici imaju pravo kori-
štenja certifikata naredne tri godine, što je 
dokaz kvalitete i vjerujem da ćemo to svi 
zajedno iskoristiti, kao poruku da je bu-
čino ulje zdravo i da ga treba što više ko-
ristiti. Još jednom, hvala ˝Modriću, Kova-

čiću i Brozoviću˝među uljarima na ovom 
sjajnom rezultatu, imamo najbolju vezu na 
svijetu i veselim se sljedećim njihovim re-
zultatima, koji su ujedno promocija na-
šeg Zagorja i ‘Bajke na dlanu’. Oni su nam 
ovim zlatima na najbolji mogući način če-
stitali Dan županije - zaključio je Kolar. n

“
S vremenom smo spoznali da 
jedino kvalitetom kroz cijeli 
proizvodni proces možemo 
postizati ovakve rezultate kao 
što je ova zlatna medalja sa 
svjetske izložbe”

    DANIJEL SINKOVIĆ - vlasnik OPG-a Sinković
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Znate ono kad se ide 
doktoru s vrećicom. To 
je ‘pod mus’, uvriježena 

navika naših ljudi. A unutra 
obavezno kavica, neka malo 
bolja bombonijera, znači ne 
baš ona koju smo dobili od 
nekoga prije dvije godine 
za imendan (možda ‘Merci’ 
od Božića), onda ‘bolja pija-
ča’, da nije baš kruškovac, pa 
obično padne izbor na Jäger-
meister. Bil je ionak na akci-
ji, ne? I evo ga, dobro je, spre-
mni smo za ići po uputnicu 
ili na pregled. To je narav-
no, ‘urbana’ verzija vrećice 
za doktora. Još bolje prola-
ze doktori ‘na selu’. Kutija 
ili dvije domaćih jajca (a jaj-
ca su danas posebno na ci-
jeni, poskupila su najviše od 
sve hrane op.a.), očišćeni ču-
ček ili pura, domaća ‘šljiva’ ili 
‘kruška’, mislim naravno na 
rakiju, pa kakav komad šun-
kice, a ak’ se doktor stvarno 
potrudil, onda možda i cije-
la šunka. E sad, ne dela tam 
samo doktor, treba nekaj dati 
i sestri. No, razlika se mora 
znati, ipak je doktor - doktor. 
Za sestru zato malo skromni-
ja verzija ‘poklon vrećice’. I 
idemo.

I tak desetljećima. I to je 
normalno. Tak se ide dokto-
ru. Nema srama, ni kod da-
vatelja, a bome ni kod ‘pri-
matelja’. Igrom slučaja, znam 
jednog tog ‘selskog’ doktora, 
koji si u studenom i prosin-
cu napuni škrinju i pol s me-
som kaj dobije od vjernih pa-
cijenata. Još jedna božićnica 
u naturi, najmanje. Je, istina, 
dela se obično o našoj koži, 
pa kad ti netko pomogne da 

ti bude bolje ili da se izlije-
čiš, imaš neki osjećaj da si 
mu nekaj dužan. Ali čovjek 
‘samo’ dela svoj posel, za koji 
dobije plaću. Ne baš tak lošu 
plaću. A to je postalo tolko 
normalno, da su sami među 
sobom, u situaciji kad su oni 
u poziciji da su pacijenti, ili 
netko njihov, počeli isto tak 
‘dilati’ s tim vrećicama. “Evo 
kolega, mala zahvala, da se 
nađe”. Tolko je to posta-
lo normalno. OK, zaslužuju 
više, to nitko ne spori, a sad 
su se na sastanku kod Plen-
kovića i Beroša uspjeli nekaj i 
dogovoriti. Malo su zadovolj-
niji. I nek su. Nego, kaj smo 
onda s tim silnim ‘zahvala-
ma’ u naturi? Kad bumo s tim 
prestali? A o tome kak’ ih far-
maceuti časte da bi pacijenti-
ma davali njihove lijekove ili 
sa smještajima u top hoteli-
ma ‘all inclusive’ po raznim 
kongresima, koji k’o za vraga 
uvijek moraju biti na top tu-
rističkim destinacijama (kak 
je taj prokleti kongres uvijek 
u Dubrovniku? op.a.), kaj se 
isto uzima zdravo za gotovo, 
a košta ko svetog Petra kajga-
na, nećemo sad. Sad bi mož-
da trebalo razmisliti da se 
prestane s tim vrećicama. Mi-
slim, ak dela svoj posel, za to 
je plaćen, kolko - tolko, al je 
plaćen. Ak idem privat, onda 
mu ja masno platim. Kaj još 
treba i ta vrećica? Mislim, 
dajte zamislite da takvu vre-
ćicu uvijek imate spremnu za 
trgovačicu u dućanu, lima-
ra, frizerku, tapetara, male-
ra ili bilo koje drugo zanima-
nje. Pa kud bi došli? Političari 
su izvan konkurencije, dru-
ga kategorija. Pogotovo naši. 
Njima se mito ipak ne smije 
davati tak očito. Jer završe u 
zatvoru. Ak’ se dozna. n

 » nakon višesatnog sastanka vlade i liječnika, postignut je 
dogovor vezan za uredbu o koeficijentima, u štrajk se neće ići

Plaće će se regulirati na razini novog zakona o svim državnim i javnim 
službenicima, a specifičnosti za liječnike, poput prekovremenih, će se 
rješavati Zakonom o radno-pravnom statusu liječnika

Vruća tema na 
Banskim dvorima

Predstavnici Liječničke 
komore i ostalih krov-
nih organizacija sasta-
li su se proteklog utor-

ka s premijerom Andrejem 
Plenkovićem s ciljem rješava-
nja uvjeta njihova rada. Sasta-
nak je počeo oko 11.30 u Ban-
skim dvorima i završio nakon 
tri sata. Postignut je dogovor 
vezan za uredbu o koeficijenti-
ma, a Glavni odbor Hrvatskog 
liječničkog sindikata u četvr-
tak je donio odluku da liječnici 
neće štrajkati. Uredba će stu-
piti na snagu potkraj travnja, 
a za liječnike znači povećanje 
plaća i izjednačavanje koefici-
jenata specijalista i užih spe-
cijalista, ali i liječnika u pri-
marnoj zdravstvenoj zaštiti 
s bolničkima.

dogovor
– Dogovorili smo neke stvari. 
Rok za uredbu o koeficijenti-
ma 28. travnja. Rekli smo da 
ćemo pro futuro liberalizira-
ti ugovorne obveze za mla-
de liječnike i riješiti aktual-
ne ugovore, braneći pritom 
javni interes - kazao je mini-
star zdravstva Vili Beroš i do-
dao da je rok za izradu nove 
uredbe 1. listopada. 

– Pitanje zakona o radno-
pravnom statusu liječnika, to 
je u planu zakonodavnih ak-
tivnosti ove vlade. Prijepor je 
bio zakon o plaćama. Dogo-
vorili smo se da ćemo para-
lelno raditi na oba prijedloga. 
Danas smo dodatno definira-
li da ćemo pristupiti ugovo-
rima nakon specijalizacija. 
U budućnosti će se sagledati 
mogućnosti za privlačenje li-
ječnika u ruralne sredine. Pa-

ralelno će se ići u izradu dva 
zakona koje definiraju liječ-
ničku profesiju – rekao je u 
utorak Beroš.

– Kad se razgovara tri i pol 
sata onda očito da je tema 
vruća. Izrazili smo žarište 
problema koji nas muče – re-
kla je predsjednica Hrvatskog 
liječničkog sindikata Rena-
ta Čulinović-Čaić. Kazala je 
kako je dio zahtjeva ispunjen.

rokovi
– Prije nismo imali rok za izra-
du uredbe. Na Zakonu o rad-
no-pravnom statusu liječnika 
se radi paralelno sa zakonom 
o plaćanja u javnom sekto-
ru. Glavni odbor sindika-
ta će donijeti odluku o štraj-
ku – rekla je.

Šefica KoHOM-a Nataša 
Ban Toskić rekla je da je Plen-
ković ˝napokon čuo probleme 
obiteljskih liječnika˝.

– Nešto nam je obećao i 
premijeru vjerujemo – dodala 
je, a Čulinović-Čaić je o štraj-
ku rekla kako će tijela sindika-
ta odlučiti o štrajku.

– Ako kolege nisu vjerovale 
meni kao ministru, danas na-
kon razgovora s premijerom i 
operativnog rješavanja proble-
ma, ja više ne vidim razloga za 
štrajk. Nakon razloga na ovoj 
razini, osobno ne vidim razlo-
ga za štrajk. Ali naravno da je 
na tijelima sindikata da odlu-
če – rekao je Beroš.

– Žalosno je kada se rokovi 
ne bi poštivali, odrasli smo lju-
di, vjerujemo da će se poštivati 
– rekla je predstavnica bolnič-
kih liječnika.

– Nakon današnjeg sastan-
ka smo zadovoljniji nego prije, 

zadovoljni ćemo biti kada sve 
ovo bude u Narodnim novina-
ma – rekao je nakon sastanka u 
utorak Krešimir Luetić, šef Li-
ječničke komore.

– Plaće će se regulirati na 
razini novog zakona o svim 
državnim i javnim službenici-
ma, a specifičnosti za liječni-
ke, poput prekovremenih, će 
se rješavati Zakonom o radno-
pravnom statusu liječnika. Mi-
nimalno povećanje će biti oko 
70 milijuna eura, no to je bez 
prekovremenih, moguće da 
bude i 100 milijuna eura godiš-
nje – rekao je Beroš, a predsjed-
nica Hrvatskog liječničkog sin-
dikata Renata Čulinović Čaić u 
četvrtak je objasnila kako štraj-
ka neće biti.

štrajk
- Prvi korak je napravljen, radi 
se uredba. Očekujemo da će 
biti temeljem današnjeg sa-
stanka rok ispoštovati. Ide-
mo dalje, čeka nas još puno 
posla, ima tu još stvari koje 
treba riješiti. Ovisno o tome 
ćemo poduzimati i daljnje ak-
tivnosti. Za sada štrajka liječ-
nika neće biti - objasnila je 
za Dnevnik HRT-a Čulinović 
Čaić, a predsjednica KoHOM-
a Nataša Ban Toskić naglasi-
la je da su dulje od 20 godina 
čekali da se njihov koefici-
jent na plaću izjednači s bol-
ničkim kolegama.

- U tom smislu, mislim da 
je ovo doista značajan napre-
dak. Računamo da će to ipak 
biti u jednoj stimulativnoj mje-
ri koja će barem jedan dio ko-
lega zaustaviti odnosno ostavi-
ti u našoj struci - istaknula je 
Ban Toskić. n

A budu se doktori uime 
povišica odrekli ‘mita’ i 
‘zahvala’ u naturi? Kad 
bumo s tim stali?
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Prigodnom svečanošću 
otvoren je Objedinje-
ni hitni bolnički pri-
jem (OHBP), koji je 

s radom počeo protekle sri-
jede, kao i dnevna bolnica te 
jednodnevna kirurgija, a vri-
jednost ovih investicija izno-
si više od 11 milijuna eura. Od 
sada su tako hitni prijemi šest 
odjela Opće bolnice Varaž-
din – interne, kirurgije, neu-
rologije, urologije, okulistike 
i otorinolaringologije, smje-
šteni u istom, novom objek-
tu Objedinjenog hitnog bol-
ničkog prijema.

tri akreditacije
Ravnatelj OB Varaždin dr.sc. 
Damir je naglasio kako je bol-
nica specifična po pružanju 
akutne, kronične i palijativne 
skrbi po čemu je jedinstvena 
u ovoj zemlji.

– U ovom bazenu od 700 
tisuća stanovnika predstav-
ljamo jedan stup zdravstve-
nog sustava u Republici Hr-
vatskoj. Naravno, taj stup 

čine ljudi, profesionalci koji 
taj posao obavljaju svjesno, 
predano i kontinuirano. Ove 
dvije zgrade podići će razinu 
kvalitete zdravstvene skrbi, 
povećat će dostupnost zdrav-
stvene skrbi i jedan 
sustavniji pristup 
pacijentu, orijen-
tiranost na pa-
cijenta, paci-
jenta koji je u 
središtu zdrav-
stvenog susta-
va. Upravo to 
je i na pravcu 
nove reorganiza-
cije zdravstva u RH 

“U ovom bazenu od 700 tisuća 
stanovnika predstavljamo jedan 
stup zdravstvenog sustava u RH”

 » s radom počeli objedinjeni hitni bolnički prijam, dnevna bolnica i jednodnevna kirurgija u ob varaždin

i mi kao da pratimo stan-
dard. Opća bolnica Varaždin 
se prošle godine akreditira-
la i s ISO standardom i s me-
đunarodnim zdravstvenim 
standardom te AACI standar-

dom, što je još jedan 
pokazatelj kvalite-

te rada djelatni-
ka Opće bolnice 
Varaždin. Naša 
bolnica djelu-
je na tri loka-
cije, specifična 
je po pružanju 

akutne, kronične 
i palijativne skrbi 

i po tome smo tako-

“
Ove dvije zgrade podići će 
razinu kvalitete zdravstvene 
skrbi, povećat će dostupnost 
zdravstvene skrbi i pristup 
prema pacijentu koji je u 
središtu zdravstvenog sustava”

   DAMIR POLJAK - ravnatelj OB Varaždin

Ovo bolnica regionalnog značaja koja obuhvaća i zbrinjava, ne samo pacijente s područja Varaždinske županije, nego i 
svih okolnih, Krapinsko - zagorske, Međimurske, Koprivničko - križevačke, ali i ostalih županija
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nama, odnosno na struci je da 
rad u OHBP-u posložimo na 
najbolji mogući način. Imam 
puno povjerenje u voditelja 
OHBP-a, dr. Antončića, ali i u 

sve druge voditelje odje-
la, specijaliste i speci-

jalizante koji će se 
svojim predanim 
radom, kao i do 
sada, truditi da 
sve funkcionira 

– rekla je Kiđe-
met – Piskač.

Svečanosti su, 
osim spomenu-

tih, nazočili držav-
na tajnica u Ministarstvu 

zdravstva Marija Bubaš, sabor-
ski zastupnici Nadica Dreven 
Budinski, Siniša Jenkač, Damir 
Habijan, Barbara Antolić Vupo-
ra i Predrag Štromar, zamjenica 
župana Silvija Zagorec, pred-
sjednik Županijske skupštine 
Josip Križanić, gradonačelnik 
Varaždina Neven Bosilj, ravna-
telj Opće bolnice Varaždin Da-
mir Poljak, Damir Važanić, po-
moćnik ravnateljice HZHM-a, 
Alen Leverić, zamjenik pred-
sjednice Upravnog vijeća OB 
Varaždin, dr. Zoran Anton-
čić, voditelj OHBP-a, načelni-
ci i gradonačelnici, ravnatelji 
zdravstvenih ustanova, kao i 
veliki broj liječnika i medicin-
skih sestara te tehničara Opće 
bolnice Varaždin, koji su pri-
je svečanog otvorenja obišli 
nove objekte. (kk) n

đer jedinstveni u ovoj zem-
lji. Iako smo bolnica paviljon-
skog tipa, koja nažalost ima 
mnogo zgrada jer se nekad 
tako i gradilo, upravo novi 
projekt, najveći u RH, Cen-
tralni operacijski blok vrije-
dan više od 43 milijuna eura, 
na kojem će radovi krenuti 
sredinom ove godine, dopri-
nijet će spajanju ovih zgra-
da i imat ćemo sve povezane 
zgrade na ovoj lokaciji – re-
kao je Damir Poljak.

Varaždinski župan Anđel-
ko Stričak je istaknuo da je 
Opća bolnica Varaždin jedi-
na u Hrvatskoj koja posjedu-
je tri akreditacije.

– To znači da je i zaposle-
nicima, a i nama kao osni-
vaču, čovjek na prvom mje-
stu, jer često naglašavam da 
uvijek iza svega stoje ljudi. 
Prošlu smo godinu nazva-
li godinom obrazovanja jer 
smo započeli s brojnim in-
vesticijama u sklopu naših 

osnovnih i sred-
njih škola, a ova 
godina će biti 
godina zdrav-
stva. Počinje-
mo otvara-
njem OHBP-a, 
jednodnevne 
bolnice i jed-
nodnevne ki-
rurgije, a uskoro 
nastavljamo s otva-
ranjem Spinalnog centra 
u Varaždinskim Toplicama – 
najavio je Stričak te dodao 
da će uskoro početi i radovi 

na izgradnji Central-
nog operacijskog 

bloka, a krajem 
godine i izgrad-
nja nove zgrade 
Zavoda za javno 
zdravstvo, sve s 
ciljem podizanja 

kvalitete zdrav-
stvene skrbi na 

području Varaždin-
ske županije.

– Ono što me posebno ve-
seli, jest činjenica da osim no-
voizgrađenih objekata, osim 
kupljene opreme, odnosno me-

dicinskih dijagnostičkih apa-
rata, trenutno imamo 146 li-
ječnika na specijalizacijama, 
od toga ih je 115 iz OBV-a, a 
ove godine pripremamo još 54, 
od toga 34 iz Opće bol-
nice Varaždin. Vje-
rujem da će sve to 
zajedno dati još 
veći iskorak u 
kvaliteti zdrav-
stvene skrbi na 
području naše 
županije. Za-
hvaljujem se pr-
venstveno zapo-
slenicima bolnice 
jer oni su ti koji su puni 
ljubavi i entuzijazma. Ako ne 
voliš život, ako ne voliš čo-
vjeka, siguran sam da ovaj za-
htjevan i plemeniti posao ne 
možeš obavljati – rekao je 
župan Stričak.

predani rad
Prim. doc. dr. sc. Spomenka Ki-
đemet – Piskač, predsjednica 
Stručnog vijeća Opće bolnice 
Varaždin, istaknula je da će od 
danas na istom mjestu zajed-
nički raditi specijalisti interne, 
kirurgije, neurologije, otorino-
laringologije, okulistike i urolo-
gije, kako bi pacijenti bili brzo 
i adekvatno zbrinuti.

– Zahvaljujem Vladi RH, mi-
nistarstvima, Županiji i ravna-
teljstvu, koji su našli način i is-
financirali ovaj veliki projekt i 
uspješno ga priveli kraju. Na 

“
Počinjemo otvaranjem 
OHBP-a, jednodnevne bolnice 
i jednodnevne kirurgije, 
a uskoro nastavljamo s 
otvaranjem Spinalnog centra u 
Varaždinskim Toplicama”

    ANĐELKO STRIČAK - varaždinski župan
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Koalicija sa SDP-om u KZŽ? 
To nije realno, ni korektno

Predsjednik Središnjeg 
odbora HNS-a Hrvat-
ske, član predsjed-
ništva stranke i pred-

sjednik Općinske organizacije 
HNS-a u Gornjoj Stubici, ujed-
no i tamošnji načelnik Jasmin 
Krizmanić, otkrio nam je pla-
nove stranke, kako nacional-
no, tako i lokalno, a otvoreno 
je rekao što je njegovu stran-
ku svojevremeno značila koa-
licija s HDZ-om na nacional-
noj razini te zašto vjerojatno 
neće tako brzo koalirati s SDP-
om na županijskoj razini.

HNS je naime na razini 
Krapinsko - zagorske županije 
u opoziciji i ima jednog župa-
nijskog vijećnika, a Krizmanić 
priznaje da su ambicije prije 
dvije godine bile nešto veće, 
s obzirom na činjenicu da je 
njihov  Anđelko Ferek - Jam-
brek do tada bio zamjenik žu-
pana te je bio vrlo prepoznat-
ljiv i nosio listu. Ipak, birači to 
nisu u punoj mjeri prepozna-
li, a u stranci su svjesni i da su 

- objašnjava Krizmanić, doda-
jući da, kad se podvuče crta, s 
jednim županijskim vijećnikom 
i dva načelnika na razini 32 jedi-
nice lokalne samouprave mogu 
na neki način biti i zadovoljni, 
međutim, ne skriva da su njiho-
ve ambicije puno veće -  planovi 
su ojačati stranku i sudjelovati  
u  županijskoj vlasti.

- Mi smo s SDP-om bili koali-
cijski partneri više od 12 godina, 
nažalost do nastavka suradnje 
nije došlo jer su oni procijenili 
da tada mogu bez HNS-a. Sada 
mi ne razmišljamo da radimo 
koaliciju s SDP-om i mislim da 
to nije realno. Ne bi bilo ni ko-
rektno da nakon jednog izbor-
nog ciklusa, gdje su nas na neki 
način izbacili iz koalicije, nakon 
četiri godine opet radimo koa-
liciju s ljudima koji su rekli da 
im više ne trebamo. Tražit ćemo 
neka druga rješenja i na tragu 
smo toga da napravimo koali-
ciju koja će za HNS u Krapinsko 

- zagorskoj županiji biti dobra i 
omogućiti nam da u Županij-
skoj skupštini imamo vijećnika 
ili vijećnike i tako da nastavi-
mo kontinuitet političkog dje-
lovanja na prostoru KZŽ - otkri-
va Krizmanić.

sada zapinje
Ipak, smatra da treba promije-
niti retoriku koja je danas uo-
bičajena za hrvatsku političku 
scenu,  da opozicija baš uvijek 
treba uvijek kritizirati vlast.

- Treba reći da je dobro kad 
je nešto dobro napravljeno, no 

postoje stvari koje bismo mi 
možda nešto drugačije napra-
vili. Ne možemo reći da je naša 
suradnja sa županom Kolarom 
idilična ili onakva kakva je bila 
kad smo bili koalicijski partne-
ri, što je i razumljivo, međutim 
surađujemo koliko bismo tre-
bali. Dakako da bi to trebalo 
biti bolje i više, jer imamo neke 
projekte koje smo željeli zajed-
nički odraditi i stvarno postoji 
potreba za time, poput izgrad-
nje nove zgrade Doma zdrav-
lja u Gornjoj Stubici, međutim, 
to sada zapinje. Smatram da bi-
smo, kad bi bilo malo više volje, 
a ona je postojala prije nekoli-
ko godina, došli do faze realiza-
cije - razmišlja Krizmanić i do-
daje kako vidi politiku stranke 
na državnoj razini:

- Baviti se nacionalnom i lo-
kalnom politikom je velika ra-
zlika. Lokalno mnogo ovisi o 
pojedincu, o osobi koja se kan-
didira za neku funkciju ili koja 
je nositelj liste. Ljudi se jako 
dobro znaju i ne možete više 
nikoga prevariti. Meni je treći 
mandat načelnika Gornje Stu-
bice i o meni se sve zna, pro-
jekti su kakvi jesu i sukladno 
tome će vas netko podržati ili 
neće. HNS i III. izbornoj jedini-
ci ima 18 načelnika i gradona-
čelnika, što nije malo i to nam 
daje šansu da na sljedećim par-
lamentarnim izborima s listom 
dobijemo mandat u Saboru. 
Cilj nam je dakle ostati parla-
mentarna stanka i vjerujem da 
ćemo pronaći model kako da to 

i ostvarimo. Sada na nacional-
noj razini imamo velik broj ma-
njih liberalnih stranaka, koje 
nose 17 do 20 posto liberalnog 
glasačkog tijela koje je dosta 

‘razbijeno’, to su sve stranke 
koje u ovom trenutku ne prela-
ze izborni prag. Može li ih HNS 
ponovno okupiti? Ne da ne bi-
smo to željeli, no osnovni pro-
blem je u zajedničkoj povijesti 
i taštini pojedinca. Svi su oni 
više - manje nastali iz HNS-a i 
teško je to pomiriti s obzirom 
na način na koji smo se razišli.  
U svakom slučaju, trebat će do-
datni napor da bi se eventual-
no napravila liberalna platfor-
ma oko koje bi se okupile sve 
te stranke i tako izašle na izbo-
re - objašnjava Krizmanić, koji, 
što se tiče njegove Gornje Stu-
bice, planira odraditi još jedan 
mandat načelnika.

unučad čeka
- Još ćemo vidjeti hoćemo li na 
izbore samostalno ili u koalici-
ji, već sad razgovaramo s ista-
knutijim ljudima po mjesnim 
odborima, a cilj je složiti mla-
du listu, iz koje će se iskrista-
lizirati netko tko će, na kraju 
krajeva, naslijediti mene. Jer 
kažem, još bih se jednom kan-
didirao, a nakon toga bi to za 
mene bilo sasvim dovoljno, s 
obzirom na godine, ali i na 
obitelj. Imati šestero unučadi, 
a ne živjeti s njima, nego s po-
litikom, to je pogrešan pravac. 
Sve ima svoje vrijeme - zaklju-
čuje Krizmanić. n

na neki način ‘kažnjeni’ zbog 
ulaska u koaliciju s HDZ-om 
na nacionalnoj razini.

izbjegli izbore
- Ljudi nažalost tada nisu razu-
mjeli da je bilo pitanje hoćemo 
li imati izvanredne izbore ili će 
ova vlast nastaviti s premije-
rom Plenkovićem dalje. Procje-
na HNS-a bila je da bi bilo bolje 
ući u koaliciju s HDZ-om, koli-
ko god nama štetila, a bili smo 
svjesni da će nam štetiti, nego 
da se ide na nove izbore. Željeli 
smo pružiti mogućnost Vladi da 
nastavi s radom, jer svaki izvan-
redni izbori usporavaju sve pro-
cese. Tada smo imali tu finan-
cijsku omotnicu u kojoj su bila 
velika sredstva i pitanje je, da su 
bili izbori, koliko bi se tog nov-
ca iskoristilo za dobrobit čitave 
Hrvatske. A da nas je koštalo, je, 
koštalo nas je, no svjesno smo 
išli omogućiti kontinuitet vla-
danja, što se na kraju, pogoto-
vo što se tiče korištenja europ-
skog novca, pokazalo dobrim 

 » predsjednik središnjeg odbora hns-a, član predsjedništva stranke i načelnik gornje stubice jasmin krizmanić:

“Tražit ćemo neka druga rješenja i na tragu smo toga da napravimo koaliciju koja će za HNS u KZŽ biti dobra i 
omogućiti nam da imamo županijskog vijećnika ili vijećnike i tako nastavimo kontinuitet političkog djelovanja”
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Tko će dobiti najviše županijsko 
priznanje - Nagradu Zrinski?
Skupština Međimurske 

županije je na sjednici 
održanoj u četvrtak do-

nijela odluku o dobitnicima 
najvišeg županijskog prizna-
nja – Nagrade Zrinski. Nagra-
da će se dijeliti na svečanoj 
sjednici Skupštine, povodom 
Dana Međimurske županije, 
29. travnja, a primit će ju po-
duzetnik Ivan Senčar iz Sla-
kovca, Slavko Markač iz Pre-
loga, Antun Horvat iz Donje 
Dubrave, Vladimir Kalšan iz 
Čakovca te članice “Društva 
žena” Mursko Središće. Pove-
lje Međimurske županije do-
dijelit će se Mladenu Obadi-
ću, Miroslavi Novak Hranjec 
te Kulturno umjetničkom 
društvu “Društvo žena“ Gor-
nji Kraljevec.

dobrosusjedski odnosi
Skupština je dala suglasnost 
za sklapanje sporazuma o su-
radnji i prijateljstvu između 
Međimurske županije i grada 
Nagykanizse, a župan Matija 
Posavec je kao predlagač ista-
knuo važnost jačanja surad-
nje sa susjedima iz Mađarske 
u kojoj živi i velik broj Hrva-
ta, osobito u pomurskoj regi-
ji s kojom planiramo i velike 
zajedničke projekte u sklopu 
međugranične suradnje. Spo-

programa centara izvrsnosti 
u Međimurskoj županiji čine 
programi centara izvrsno-
sti iz informatike čiji je no-
sitelj udruga Mladi informa-
tički stručnjaci, zatim STEM 
centar izvrsnosti iz prirodo-
slovnog područja, energetike 
i šaha sa sjedištem u Gimna-
ziji Josipa Slavenskog, gdje 
je sjedište i centra izvrsno-
sti iz umjetničkog područja. 
Mrežu čini i centar izvrsno-
sti za umjetničku keramiku 

sa sjedištem u Graditeljskoj 
školi Čakovec. 

prihvaćena izvješća
Vijećnici su prihvatili izvješća 
o poslovanju Zavoda za jav-
no zdravstvo Međimurske žu-
panije, Ljekarne Čakovec, Za-
voda za prostorno uređenje 
Međimurske županije, Jav-
ne ustanove za razvoj Međi-
murske županije REDEA, Ra-
zvojno-edukacijskog centra 
za metalsku industriju – Me-

talska jezgra, Mesap-a, MIN-a, 
Međimurske energetske agen-
cije, Županijske uprave za ceste, 
Doma za starije i nemoćne oso-
be Čakovec te Centra za pomoć 
u kući Međimurske županije.

Također, odlukom Skup-
štine razriješen je član Koor-
dinacije za ljudska prava Me-
đimurske županije Radovan 
Preložnjak, iz redova nevla-
dinih udruga, te se članicom 
ovoga tijela imenuje Ja-
dranka Šincek. n

razumom će biti osnažena su-
radnja u područjima kulture, 
obrazovanja, turizma i spor-
ta te u drugim područjima 
od zajedničkog interesa, od-
nosno zajedničkih korištenja 
izvora financiranja iz fondova 
Europske unije.

Skupština je, također jed-
noglasno, prihvatila prijed-
log kojim se bivša ambulanta 
Doma zdravlja u Čakovcu u Ul. 
Matice hrvatske daje na kori-
štenje Obiteljskom centru za 
obavljanje djelatnosti njihove 
područne službe.

Nadalje, temeljem procje-
na visokih rizika, odlučeno je 
da se osnuje specijalistička 
postrojba civilne zaštite Me-
đimurske županije za traga-
nje i spašavanje u ruševina-
ma. Odlučeno je  da mrežu 

 » održana skupština međimurske županije, ovo su novosti

Matija Posavec
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 » završena milijun eura vrijedna obnova vile oršić koja je postala nastavni i istraživački centar foi-ja

Povijesno zdanje je 
zasjalo u novom ruhu
Zgrada od iznimne kulturološke vrijednosti spašena je od propadanja i postaje novi prostor za razvoj istraživačkih potencijala i 
provođenje nastavnih i izvannastavnih aktivnosti studenata i znanstvenika na Fakultetu u samom centru Varaždina

Završetak obnove pre-
krasnog povijesnog 
zdanja iz 19. stoljeća 
iznimne kulturne i ar-

hitektonske vrijednosti – Vile 
Oršić u samom središnju gra-
da Varaždina, prigodno je obi-
lježen uz prisustvo predstav-
nika akademske zajednice te 
predstavnika javnog i gospo-
darskog sektora. Obnova Vile 
je trajala dvije godine i sada 
opremljena modernom teh-
nologijom započinje s novom 
namjenom, a to je provođenje 
nastave i znanstvenih istra-
živanja studenata i nastavni-
ka Fakulteta organizacije i in-
formatike Sveučilišta u Zagre-
bu. Ovom sveobuhvatnom ob-
novom ovaj je Fakultet proši-
rio svoje vlastite prostorne 
kapacitete, a tako i kapacite-
te najstarijeg i najvećeg hr-
vatskog sveučilišta – Sveučili-
šta u Zagrebu.

inovativni koncepti
– Ovime smo dobili oko 650 
četvornih metara prostora koji 
neće riješiti nedostatak naših 
prostornih kapaciteta, među-
tim nam daje mogućnost za 
provođenje i primjenu inova-
tivnih koncepata učenja i po-
učavanja, po principu modela 

‘work based learning’ i kroz la-
boratorijsku nastavu, u surad-
nji s partnerima iz industrije, a 
upravo su oni dali velik dopri-
nos u obnovi i rekonstrukciji 
Vile i na tome im zahvaljuje-
mo – naglasila je dekanica Fa-
kulteta prof. dr. sc. Nina Be-
gičević Ređep.

– Ovo je centar koji integri-
ra gospodarstvo s obrazovnim 
procesom, a to je strateški in-
teres našeg Sveučilišta i FOI na 
tome intenzivno radi kao jed-
na od naših najkvalitetnijih sa-
stavnica – pohvalio je projekt 
obnove prof. dr. sc. Tomislav 
Josip Mlinarić, prorektor Sve-
učilišta u Zagrebu za inovacije, 
transfer tehnologije i suradnju 
s gospodarstvom.

gotovo milijun eura
Zgrada je dana na korištenje 
FOI-ju odlukom Gradskog vi-
jeća Grada Varaždina u svrhu 
realizacije obrazovnih aktiv-
nosti i unapređenje visokog 
obrazovanja u gradu Varaždi-
nu i u cijeloj regiji sjeveroza-
padne Hrvatske, a obnovlje-
na je sredstvima Ministarstva 
znanosti i obrazovanja RH, Mi-
nistarstva kulture i medija RH, 
Grada Varaždina, Varaždinske 
županije, partnerskih podu-

zeća i projektnih sredstava u 
ukupnom iznosu od oko 933 
tisuće eura (7 milijuna kuna).

– Izuzetno nam je drago 
da je Vila postala laboratorij-
ski dio FOI-ja i nadamo se do-
gradnji ‘Centra za predinku-
baciju u pametnoj industriji’, 
zajedničkog projekta Grada 
Varaždina i FOI-ja, kroz ITU 
mehanizam u nastavku česti-
ce, što će jednog dana posta-
ti prvi takav predinkubacijski 
centar u Hrvatskoj – najavio 
je gradonačelnik Varaždina dr. 
sc. Neven Bosilj.

Obnova je izvođena pod 
stalnim nadzorom Konzerva-
torskog odjela u Varaždinu, a 
pročelnica Odjela i izaslani-
ca ministrice kulture i medija, 
dr. sc. Vesna Pascuttini – Jura-
ga je istaknula da su prilikom 
obnove očuvani svi povije-
sni elementi zgrade, uključu-
jući stolariju, podove, kamin, 
arhitektonske dekorativne 
elemente, kao i sam raspo-
red prostorija.

– S ovakvom praksom ob-
nove naših povijesnih građe-
vina nastavljamo i dalje na 
području Varaždinske župa-
nije, jer je to izvrstan primjer 
kako zaštititi povijesna dobra 
i dati im novi sadržaj u obra-

zovanju i znanosti – zaključio 
je župan Varaždinske župani-
je Anđelko Stričak.

Resorno Ministarstvo zna-
nosti i obrazovanja za obnovu 
je izdvojilo oko 343 tisuće eura 
(2,5 milijuna kuna), a financij-
sku potporu u okviru ‘Poziva 
za predlaganje programa jav-
nih potreba u kulturi Republi-
ke Hrvatske za 2022. godinu’ 
dalo je i Ministarstvo kulture 
i medija Republike Hrvatske.

– Ova obnova pokazuje da 
FOI pripada u sam vrh visoko-
obrazovnih institucija u Hrvat-
skoj, vodeći računa o potreba-
ma suvremenog tržišta rada 
– istaknuo je izaslanik pred-
sjednika Vlade RH i državni 
tajnik u Ministarstvu znano-
sti i obrazovanja Ivica Šušak.

it tvrtke
Obnovu Vile Oršić sponzorira-
le su velike hrvatske IT i mar-
ketinške tvrtke: IBM iX Cro-
atia d.o.o., Mobilisis d.o.o., 
Cratis d.o.o., Arbona d.o.o. te 
Fina- Financijska agencija, u 
suradnji s kojima FOI u no-
voopremljenim učionicama i 
laboratorijima Vile već sada 
održava nastavne i nenastav-
ne aktivnosti.

– Surađujemo s FOI-jem 
zbog kvalitete rada sa stu-
dentima koji ih izuzetno do-
bro priprema za tržište rada, 
a tome svjedoči i podatak da 
više od 60 posto naših zapo-
slenika u Varaždinu dolazi 
upravo s ovog Fakulteta – re-
kao je Mario Horvat, managing 
director u tvrtki IBM iX.

U prostoru Vile Oršić, FOI 
je započeo s redovnom nasta-
vom na svim svojim sveučiliš-
nim studijima u ljetnom seme-
stru ak. godine 2022./2023., a 
u njoj su smješteni fakultet-
ski istraživački laboratori-
ji, WBL učionica, dvorane za 
učenje i poučavanje te kabi-
neti za nastavnike i centre Fa-
kulteta, a svi opremljeni naj-
suvremenijom tehnologijom. 
Povijesno stubište Vile ukra-
šeno je umjetničkim slikama 
varaždinskog slikara i umjet-
nika Dražena Trogrlića, koje su 
pronađene u Vili i također spa-
šene prilikom njene obnove.

FOI broji oko 2700 stude-
nata i 155 djelatnika, a svima 
njima Vila je stavljena na ras-
polaganje za znanstveno-istra-
živački rad, što će prigodno 
obilježiti obilaskom i otvore-
njem već idućeg tjedna. n
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KULTURNA DOGAĐANJA I 
SPORTSKI PROGRAM 27.

T R A V A N J

Povodom „27. travnja“ 

pozivamo Vas na

Mještanima Općine Stubičke 
Toplice čestitamo Dan Općine, 
te pozivamo na zajedničko 
druženje na svim kulturnim i 
sportskim događanjima.

Dobro došli!

Dana Općine Stubičke Toplice

21.04.2023. PETAK

UZ OBILJEŽAVANJE „NOĆ KNJIGE“

Predstavljanje knjige Danijele Miklec: Ti (ni)si sama

18:30 sati - Općinska knjižnica Stubičke Toplice

27.04.2023. ČETVRTAK                    

Svečana sjednica Općinskog vijeća

Općine Stubičke Toplice 

13,00 sati - kongresna dvorana hotela Matija Gubec

28.04.2023. PETAK

U sklopu 16. Gfuk festivala po Zagorju

B glad produkcija, Zagreb, Igor Weidlich, životna 

komedija vatrene sezonke: „Puni pansion“

Glumi: Katarina Baban: 

20,00 sati - Hotel Matija Gubec 

-ULAZ SLOBODAN

01.05.2023. PONEDJELJAK

11,00 sati - SVEČANA SVETA MISA u župnoj crkvi sv. 

Josipa 

Stubičke Toplice uz blagdan Josipa radnika 

Nakon završetka mise u 12,00 sati slijedi druženje uz grah 

sa kobasicama u pripremi UVSPDR „BARUNI“ na sportskom 

igralištu kod OŠ V. Bosnar.

07.05. 2023 NEDJELJA

GRANFONDO ROONDA STUBAKI

1. međunarodna biciklistička utrka 100 kilometara 

Zagorjem

10,45 - start utrke Park Maksimilijana Vrhovca

Od 13,00 sati - ponuda lokalnih OPG-a uz druženje i 

nastup „Tomy & Vladek“ u Parku Maksimilijana Vrhovca

14,30 - proglašenje i dodjele medalja Park Maksimilijana 

Vrhovca

Za sve zainteresirane više detalja možete pronaći na 

turističkoj stranici 

www.stubaki-outdoor.com
ORGANIZATOR: TZO STUBIČKE TOPLICE
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U srijedu je svečano 
otvorena Područna 
škola u naselju Gor-
jakovo na području 

grada Pregrade koja je nedav-
no potpuno obnovljena, a ra-
dovi su obuhvaćali razgradnju 
postojeće konstrukcije i za-
mjenu dotrajalih dijelova iste, 
zamjenu stolarije, rekonstruk-
ciju fasade, popravak krov-
ne konstrukcije i zamjenu po-
krova, izvedbu nove vodovod-
ne i odvodne instalacije, sana-
ciju uzemljenja, zamjenu kom-
pletne elektroinstalacije i ra-
svjete, obnovu plinske instala-
cije i instalacije grijanja, izved-
bu instalacije hlađenja te kom-
pletno unutarnje uređenje.  

U njoj će se školovati uče-
nici od 1. do 4. razreda, a da 
je cilj u svim područnim ško-
lama postići da učenici imaju 
iste uvjete kao i u matičnim 
školama, rekla je tom prili-
kom ravnateljica Osnovne ško-
le “Janka Leskovara” Pregrada, 
Zdravka Žiger.

 » veliki dan za malo mjesto: svečano otvorena obnovljena pš gorjakovo

Na inicijativu građana 
Ulice grada Koblen-
za, Grad Varaždin je u 

suradnji s MUP-om proveo 
nova prometna rješenja na 
raskrižju Koblenzove i Ulice 
Adolfa Wisserta. Postavljena 
je uzdignuta ploha s pješač-
kim prijelazom, te uspostav-
ljena zona s ograničenjem 
brzine 30 km/h u tom dije-
lu naselja i označeni pješač-
ki prijelazi u cijelom kvartu.

Također, zbog česte pre-
brze vožnje neodgovornih 
vozača, Bombellesovom ce-
stom, kojom se ugrožava 
velik broj šetača i biciklista 
koji šetnicom iz pravca Vu-

kovarske ulice odlaze na Dra-
vu, postavljen je uspornik na 
raskrižju Vukovarske i Bom-
bellesove ceste.

– Nakon što smo prošle 
godine postavili i novu ra-
svjetu na Bombellesovoj ce-
sti, sada dodatno podižemo 
razinu sigurnosti za naše 
sugrađane koji se u sve ve-
ćem broju ovim putem kre-
ću prema Dravskoj šumi ili 
na Dravske bazene da uži-
vaju u prirodi. Najvažni-
je nam je da budu sigurni u 
prometu i da sretno stignu 
na svoja odredišta – rekao 
je zamjenik gradonačelnika 
Miroslav Marković.n

Sigurnost pješaka 
i biciklista je na 
prvom mjestu

 » na inicijativu varaždinaca

“Ovo je nešto što će zadržati 
naše sugrađane ovdje u selu”

– Obnovom i opremanjem 
ove škole postignut je stan-
dard te djeca sada mogu li-
jepo raditi sa svojim učitelji-
cama i učiteljima te uživati 
novouređenom prostoru – 
kazala je ravnateljica. 

Zadovoljstvo zbog dovr-
šetka ovog projekta iskazao 
je i pregradski gradonačelnik 
Marko Vešligaj.

– Prvo je obnovljeno škol-
sko igralište, a kad je otva-
rano bila je obećana i ob-
nova škole i drago mi je da 
je to realizirano. Kao Grad 
smo podržali izgradnju nad-
strešnice, koja se pretvorila 
u skoro pa jedan pravi pro-
stor za druženje, sa sprava-
ma na dječjem igralištu. Sve 
to, uz ulaganja u komunalnu 
infrastrukturu, daje dodatnu 
dimenziju Gorjakovu. Vjeru-
jem da će toga biti još – rekao 
je gradonačelnik. 

Predsjednica Mjesnog od-
bora Davorka Filipčić zahva-
lila je uime svih mještana.

– Mi smo presretni, ovo 
je za nas velik dan, koji smo 
dugo čekali, ali i dočekali. 
Inicijativa je pokrenuta pri-
je četiri godina, a želje su po-
stojale i puno prije. Ovo nam 
jako puno znači i to je nešto 
što će zadržati naše sugrađa-
ne ovdje u selu, i od izuzetno 
je velikog značaja – poručila 
je Filipčić.

Župan Kolar rekao je da 
je cijela investicija vrijed-
na 726.000 kuna, od čega je 
300.000 osiguralo Ministar-
stvo regionalnog razvoja, a 
ostatak Županija. 

– Ovdje će od jeseni će biti 
10-ak učenika. Nama nije cilj 
da se ljudi iz ovakvih sredi-
na iseljavaju, nego da ovdje 
ostanu živjeti. Jedan od pre-
duvjeta za ostanak tih ljudi je 
i područna škola, tamo gdje 
postoje uvjeti, a ovdje uvje-
ti definitivno postoje. Ovo 
je i poklon Gradu koji u ne-
djelju slavi svoj dan – poru-
čio je Kolar. n
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 » velika obljetnica kostelske pištole: čast prvog pucnja pripala predsjedniku milanoviću

“Tam su bili “Tam su bili 
nekad moji nekad moji 
tatek, dedek tatek, dedek 
i pradedek”i pradedek”

Prošle je subote otvorena jubilarna, 500. po redu Kostelska uskršnja pištola na Kostelgradu. Tradicija koja traje cijelih 
pola tisućljeća privukla je brojne posjetitelje koji su bili dijelom ovog velikog događaja

Osim brojnih posjeti-
telja, u Kostelgrad je 
došao i dio državnog 
vrha, na čelu s pred-

sjednikom Republike Hrvat-
ske Zoranom Milanovićem, 

koji je uz Ministarstvo kul-
ture i medija pokrovitelj ove 
manifestacije. Ovo je bio nje-
gov prvi posjet u funkciji pred-
sjednika države, ali ne i nje-
gov prvi osobni posjet i pu-
canj. Kako sam kaže, bio je 
tu prije osam godina, no tada 
nije bilo svjestan koliko dale-
ko seže ova tradicija.

iskusan streljač
– U treptaju oka prošlo je 
osam godina od našeg po-
sljednjeg susreta ovdje. Mene 
je kao dijete, a podrijetlom 
sam iz onih krajeva ‘dolje’ ba-
rem djelom, ne u potpunosti, 
bunilo zašto ovdje ljudi nose 
narodne nošnje, a nema oruž-
ja uz narodne nošnje, to mi 
tata nikako nije mogao obja-
sniti, kakva je to narodna noš-
nja bez oružja i kundaka. Me-
đutim vidim da ste se počeli 
intenzivnije hvatati za kun-
dak, ali neka to ostane samo 
u ove dane, a ne tijekom cije-
le godine – poručio je okuplje-
nima predsjednik Milanović te 
uz čestitanje Uskrsa na vlastito 
osobito zadovoljstvo proglasio 
manifestaciju otvorenom i is-
palio prvi pucanj.

Uz počasnu postrojbu Ko-
stelska pištola Keglevićeva 

straža, bile su tu i povijesne 
postrojbe RH, Dubrovačke 
trombunjere, Gradska straža 
Požega, Karlovačka građan-
ska garda, Samoborska na-
rodna garda, Svetonedjeljska 
garda Petra 2. Erdödy, Hrvat-
ski sokol Osijek, počasna po-
strojba grada Krapine Kra-
pinski Ilirci, ali i udruga Muži 
Zagorskog srca. 2012. godine 
Ministarstvo kulture progla-
silo je manifestaciju nema-
terijalnim dobrom te je taj 
običaj stavljen u registar kul-
turnih dobara RH. Sam obi-
čaj seže u 1523. godinu kada 
su grofovi Keglevići obitavali 
u Kostelgradu.

povijesne postrojbe
– Kada je prije nekoliko go-
dina bila samo malo obnov-
ljena tradicija, rekli smo ako 
nam Bog da dočekati 2023. pa 
da slavimo 500. godina puca-
nja. To je tada bila kao mala 
šala, a ja sam danas presretan 
što smo to stvarno i dočekali 
– poručio je predsjednik Ke-
glevićeve straže Milan Flegar.

Kostelska pištola je od 
iznimnog značaja za Pregra-
du, a još više za samog grado-
načelnika koji je upravo ro-
dom iz Kostela.

– Drago mi je vidjeti po-
nos naših ljudi, ponos na jed-
nu tradiciju, na povijest, pret-
ke koji su ju čuvali i dali u 
nasljedstvo. Petsto godina ne 
može biti slučajno, to mora 
biti negdje u genima, u krvi 
kako bi cijelo vrijeme to mo-
gli održati. Kad zatutnjaju mu-
žari, a nakon toga pištole sa 
svih ovih Kostelskih brega, si-
guran sam da će mnoge pro-
ći trci, upravo kako mene sad 
prolaze. Kod starijih će sigur-
no biti koja suza u oku, a kod 
mladih osjećaj pripadnosti i 
unutarnju glas koji veli: ˝Mo-
ram nabiti pištolu i ići pod Ko-
stel jer tam su bili nekad moji 
tatek, dedek i pradedek˝ – ka-
zao je Vešligaj.

izniman značaj
Kostelska pištola Keglevićeva 
straža proglašena je počasnom 
stražom županije 2008. godine 
te je njen zapovjednik krapin-
sko – zagorski župan.

– Jučer na predstavljanju 
monografije za trenutak se ja-
vila misao kako smo ove go-
dine obilježavali 450. godina 
od velike seljačke bune Mati-
je Gubca, a da je 50 godina pri-
je ovdje Keglevićeva straža kre-
nula u jednu tradiciju pucanja 

za Vuzem. Ljudi su to u Kostelu 
prihvatili i 500 godina tu tradi-
ciju održavali i svoju djecu tako 
odgajali. Propadale su države, 
monarhije, sustavi, sistemi, mi-
jenjale su se granice, međutim 
ovdje je tradicija ostala ista – 
istaknuo je župan Željko Kolar.

Inače, podršku manifesta-
ciji daje Udruga Kostelskih 
žena, Turistička zajednica po-
dručje Srce Zagorja, Krapinsko 
– zagorska županije te Grad 
Pregrada. Valja napomenuti 
kako je izdana i monografija 
povodom ove velike obljetni-
ce kao dokument jednog vre-
mena i inspiracija budućim 
generacijama.

Među posjetiteljima bili su 
inače i savjetnica predsjednika 
Republike Hrvatske za ljudska 
prava i civilno društvo, Meli-
ta Mulić, predsjednik skupšti-
ne KZŽ Zlatko Šorša, načelnice 
Anita Krok i Gordana Jureko-
vić, predsjednica gradskog 
vijeća Vesna Petek, počasni 
građanin Pregrade Dragutin 
Kamenski, članovi županijske 
skupštine KZŽ, gradsko vije-
će Pregrade, direktorica tu-
rističkog zajednice područja 
Srce Zagorja Karolina Hostić, 
ravnatelji županijskih i grad-
skih ustanova… n

Željko Kolar

Milan Flegar

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

Marko Vešligaj
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Već tradicionalno, Pre-
grada svoj dan obilje-
žava na Bijelu nedje-
lju što je bio odličan 

povod za razgovor s grado-
načelnikom Markom Vešliga-
jem. S obzirom da Grad njegu-
je svoju tradiciju i važne povi-
jesne ličnosti koje su tamo ro-
đene, svakako jedan od važni-
jih projekata, a istaknuo ga je 
na početku i sam gradonačel-
nik, bila je obnova rodne kuće 
Janka Leskovara koju je Grad 
provodio u suradnji s Krapin-
sko - zagorskom županijom, a 
kojim se zgrada želi preuredi-
ti u multifunkcionalni prostor 
s muzejskim dijelom.

vatrogasni dom
- Prošle je godine napravljena 
konstrukcijska obnova kuće te 
preliminarni muzeološki pro-
gram koji će služiti kao osno-
va za izradu stalnog postava. 
Vrijednost radova izvršenih 

u prošloj godini je 347.713,85 
eura, a sredstva su osigura-
na iz Fonda solidarnosti EU, 
Ministarstva kulture i medi-
ja te proračunskih sredstava 
Grada i Županije - započinje 
gradonačelnik.

Sljedeći važan projekt je 
rekonstrukcija i opremanja 

“Želimo izgraditi Centar izvrsnosti 
u zdravstvu, ali i dječji vrtić”

 » gradonačelnik pregrade marko vešligaj istaknuo najbitnije događaje u protekloj godini, otkrio 
goruće probleme i najavio nove projekte

vatrogasnog doma i spremi-
šta DVD-a Pregrada, a plani-
rana je izgradnja novog mo-
dernog spremišta, povećanje 
dvorane za sastanke, dograd-
nja prostorija za urede te mu-
zejsko-izložbeni prostor.

- Ovim će se projektom 
omogućiti kvalitetniji uvje-

ti za rad, povećat će se mo-
gućnost operativno-tehnič-
kog djelovanja, a proširit će 
se i edukativni te društveni 
sadržaji. Projekt je vrijedan 
598.890 eura, a financiran je 
od strane Europskog poljo-
privrednog fonda za rural-
ni razvoj te Grada. Nadalje, 

u prošloj su godini završeni 
i radovi na modernizaciji ne-
razvrstanih cesta na područ-
ju grada, a asfaltirano je 2,4 
kilometara cesta, ukupne vri-
jednosti 282.292 eura. 30 po-
sto troškova sufinancirali su 
građani, dok je ostalo osigu-
rao Grad iz proračuna ili pre-

Najveći projekt narednih godina bit će izgradnja sustava odvodnje i uređaja za pročišćavanje otpadnih voda

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Grad se uključio 
u projekt Udruge 
gradova, a radi 
se o zajedničkom 
planiranju 
proračuna što je 
način direktnog 
uključivanja 
građana u 
pripremu 
proračuna za 
nadolazeću 
godinu
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stvu s Općinom Kraljevec na 
Sutli krenuli smo u projekt 
izgradnje područnog objekta, 
s ciljem omogućavanja upisa 
većeg broja djece čime bi se 
smanjile liste čekanja, pove-
ćala kvaliteta života djece i 
roditelja te omogućio kvali-
tetan predškolski odgoj. Iz-
gradnja područnog objekta 
u koji bi se smjestile četiri 
skupine planirana je na lo-
kaciji sajmišta kraj reciklaž-
nog dvorišta. Sigurno je da 
će kroz godinu biti realizira-
na i dva vrijedna EU projek-
ta, a to su dogradnja vatroga-
snog doma i izgradnja ‘skate 
parka’ i prometnog poligo-
na. Također, radimo i na ot-
kupu zemljišta za izgradnju 
pomoćnog igrališta za NK i 
ŽNK Pregrada, što je nužno 
s obzirom na brojnost člano-
va, a spremno čekamo i otva-
ranje natječaja iz EU fondo-
va kako bi prijavili uređenje 
kinodvorane, za što imamo 
spremnu svu potrebnu doku-
mentaciju. Isti je slučaj s pro-
jektom uređenja kuće Janka 
Leskovara - otkrio je grado-
načelnik te dodao da će naj-
veći projekt narednih godi-
na ipak biti izgradnja sustava 
odvodnje i uređaja za proči-
šćavanje otpadnih voda.

proslava uz jubilej
Proslava Dana grada ove se 
godine veže uz veliki jubilej - 
500 godina “Kostelske uskr-
sne pištole”.

- Ovogodišnja manifesta-
cija završava na sam Dan gra-
da, na Bijelu nedjelju, uz sve-
tu misu, polaganje vijenaca 
na gradskom groblju te sve-
čanu sjednicu Gradskog vi-
jeća. Taj dan će Pregradom 
prodefilirati povijesne po-
strojbe i kuburaška društva, 
a za građane se sprema i po-
djela lovačkog gulaša. Uz to, 
pozivam sve da posjete do-
gađanja u sklopu “Proljeća u 
Pregradi” - poziva gradona-
čelnik, a za kraj je uputio i 
čestitku sugrađanima:

- S ponosom slavimo Dan 
našega grada i sa zahvalno-
šću se prisjećamo svih koji su 
ga gradili i doprinosili njego-
voj ljepoti te čuvali tradiciju, 
povijest i kulturu. Iza nas su 
brojni realizirani projekti, a 
isto tako pripremamo mno-
ge koji će biti na ponos svima 
nama. Vjerujem kako ćemo 
zajedničkim radom, surad-
njom i potporom građana 
ostvariti sve zacrtane plano-
ve - poručio je Vešligaj. n

ko Ministarstva regionalnog 
razvoja i fondova EU. Valja 
spomenuti kako je iz mjere 
za brdovita područja asfal-
tirano 700 metara nerazvr-
stane ceste na Vinagori - do-
daje Vešligaj.

Dovršen je i vodoopskrb-
ni podsustav visoke zone Žo-
lekov Breg i time su svi sta-
novnici sada priključeni na 
javni vodoopskrbni sustav, 
a projekt je trajao nekoli-
ko godina i stajao 897.869 
eura. Realiziran je sredstvi-
ma EU, Hrvatskih voda, Gra-
da i VIOP-a te općina Desinić 
i Hum na Sutli.

- Osim navedenoga, rea-
lizirane su ili započete broj-
ne investicije u vrijednosti od 
10 milijuna eura. Izgrađena je 
trgovina ‘Spar’ i time je otvo-
reno 25 radnih mjesta, izgra-
đen je ‘City market’, a ‘Alati 
Stuhne’ su proširili proizvod-
ne kapacitete i investirali u 
novu opremu. Pokrenuta je 
proizvodnja u starom ‘Okiju’ 
gdje se smjestio ‘GLC PRO-
DUKT’, a interes za stanovi-
ma i dalje ne pada. Izgrađeno 
je 40-ak stambenih jedinica 
te je za 2023. godinu najav-
ljena izgradnja njih još 50-
ak, a investirat će se i u Po-
duzetničku zonu - naglašava 
gradonačelnik.

problem s klizištima
Za obnovu komunalne infra-
strukture na 21 lokaciji, Grad je 
ukupno iz Fonda solidarnosti 
EU ostvario 3.061.566,11 eura. 

Također, kontinuiranim ra-
dom za mlade, Pregrada je od 
Udruge gradova Hrvatske do-
bila certifikat ‘Grad za mlade’, 
a uz aktivno uključivanje mla-
dih u donošenje odluka, stre-
mi se prema centru za mlade. 
Također, ulaže se i u djecu, sta-
rije, kulturu i sport te se preko 
smještajnih kapaciteta i ma-
nifestacija obogaćuje turistič-
ka ponuda. Kao jedan od ve-
ćih problema s kojima se Grad 
susreće, priča gradonačelnik, 
svakako su brojna klizišta. Uz 
postojeća, uslijed nedavnih 
potresa su se otvorila i nova.

- Uz to, tu je i široka mre-
ža nerazvrstanih cesta ko-
jih na području grada ima 
u dužini od 260 kilometa-
ra. Od toga je 115 asfaltira-
no, a 145 čine makadamske 
ceste. S obzirom na, za grad-
ski proračun, značajna sred-
stva koja se izdvajaju za kli-
zišta, njihovoj sanaciji prilazi 
se po prioritetima, odnosno 
nužnim zahvatima. Smatram 
da je važno da se pristupi su-
stavnom rješavanju proble-
ma koji postoji zbog sastava 
i konfiguracije tla na našem 
području. Naša obaveza su 
sanacije klizišta na nerazvr-
stanim cestama, što radimo 
uz pomoć Hrvatskih voda i 
javljanjem na natječaje, no 
potrebna su znatna sredstva 
stoga su nam mogućnosti fi-
nanciranja preko fondova od 
velike važnosti - govori Veš-
ligaj i dodaje da je ove godi-
ne tako u sanaciji 12 klizišta 

za koja su sredstva osigurana iz 
Fonda solidarnosti EU.

- Nažalost imamo i klizi-
šta koja ugrožavaju stambene 
objekte, a mi smo kao lokalna 
jedinica preslabi da bi osigura-
li adekvatne stambene uvjete i 
sanaciju klizišta jer su to ogro-
mni iznosi i dobro bi došla po-
moć države - smatra.

Jedan od većih izazova je, 
kaže, i financiranje predškol-
skog odgoja koji je na teret je-
dinica lokalne samouprave i ro-
ditelja. Grad izdvaja 25 do 30 
posto proračuna za predškolski 
odgoj, i to samo za redovan rad. 
Dodatno još sufinancira smje-
štaj u privatnim vrtićima i obr-
tima za čuvanje djece, a kako bi 
se osigurao smještaj za svu dje-
cu koje ima sve više, uređene 
su prostorije u zgradi Sportske 
zajednice, dograđen je vrtić, a 
uskoro kreće i izgradnja po-
dručnog objekta. Grad se uklju-
čio i u projekt Udruge gradova, 
a radi se o zajedničkom plani-
ranju proračuna.

- To je način direktnog 
uključivanja građana u pripre-
mu proračuna za nadolaze-
ću godinu. Na prvoj tribini im 
se objašnjava način predlaga-
nja projekata uređenja/opre-
manja naselja za financiranje 
iz proračuna, a na drugoj im se 
prepušta da javnim glasanjem 
izaberu najvažnije projekte 
koji se uklapaju u raspoloživa 
sredstva. Njih gradska uprava 
uvrštava u prijedlog proraču-
na - ističe.  

studij fizioterapije
U gradu trenutno djeluje preddi-
plomski studij sestrinstva, a u 
planu je i uvođenje preddiplom-
skog studija fizioterapije. Taj je 
studij već djelovao u Pregradi, ali 

je nakon šest godina prestao s 
radom. Upitali smo gradona-
čelnika hoće li ovog puta pri-
ča biti uspješnija.

- U suradnji sa Županijom, 
koja bi financirala 50 posto, 
Grad planira kupiti prostor 
bivše tvornice ‘EMKA’, a na-
mjera je revitalizirati ga i os-
posobiti za potrebe studija 
sestrinstva. Riječ je o dugo-
ročnom projektu, a želja nam 
je da se uz postojeći preddi-
plomski studij, otvori i di-
plomski, ali i da se omogu-
ći i studij fizioterapije te da 
u Pregradi izgradimo Cen-
tar izvrsnosti u zdravstvu - 
ističe Vešligaj.

Podsjetimo, u Pregradi je 
u prošlosti bio stručni stu-
dij fizioterapije koji je zapo-
čeo s radom akademske godi-
ne 2008./09. kao dislocirani 
odjel Veleučilišta “Lavoslav 
Ružička” iz Vukovara.

- Rješenjem Ministarsta-
va znanosti, obrazovanja i 
sporta, Veleučilištu je uskra-
ćena dopusnica za izvođe-
nje tog studijskog programa 
u Pregradi zbog nedostatnog 
broja nastavnika, te akadem-
ske godine 2012./2013. godi-
ne nije upisana prva godina 
studenata. Tijekom 2013., Ve-
leučilište u Vukovaru održa-
valo je nastavu u Pregradi za 
studente koji su upisali prvu 
godinu u akademskoj godini 
2013./14., a Grad je osigurao 
sredstva za dolazak profesora 
koji su izvodili nastavu. S ob-
zirom da je nastavak studija 
fizioterapije bio od interesa 
za Pregradu, obratili smo se 
Veleučilištu sa zamolbom za 
nastavkom suradnje, no usli-
jed kadrovskih promjena na 
Veleučilištu i neodobravanja 
takvog načina održavanja na-
stave od strane ministarstva, 
Veleučilište je odbilo surad-
nju - pojasnio je Vešligaj.

predstojeći projekti
Što se tiče budućih projekata, 
a s obzirom na to da se Pre-
grada nalazi među 10 grado-
va s najmlađim stanovniš-
tvom u RH s prosječnom dobi 
od 42,5 godine, gradonačelnik 
ističe da je prioritet izgradnja 
novog vrtića jer doseljava sve 
više mladih.

- Za izgradnju područ-
nog objekta Dječjeg vrtića 
“Naša radost” smo ostvarili 
sredstva preko poziva Mini-
starstva znanosti i obrazova-
nja kroz Nacionalni program 
oporavka i otpornosti, a kako 
bi sve i realizirali, u partner-

Grad planira 
kupiti prostor 
bivše tvornice 
‘EMKA’, a namjera 
je revitalizirati 
ga i osposobiti za 
potrebe studija 
sestrinstva. Riječ 
je o dugoročnom 
projektu
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20.3.-15.4.
  GRADSKA KNJIŽNICA 
  „Moje emocije“ - Izložba slika na žutici te oslikanih kugli 
  i majica Ive Berket

20.-24.3. PONEDJELJAK/PETAK
  DJEČJI VRTIĆ NAŠA RADOST
  Uređenje vrtićkog dvorišta i postavljanje sprave u čast 
  Gordane Krizmanić

23.3. ČETVRTAK
  GRADSKA KNJIŽNICA
18.30h Predavanje „Indija, klasična Hatha Yoga i još ponešto“,   
  predavač: Matija Šutina, certificirani Isha Hatha Yoga učitelj

25.3. SUBOTA
  GRADSKA KNJIŽNICA
9h  Učenje procesa Sadilaja i Nadi Shuddhi
  GALERIJA MUZEJA GRADA PREGRADE
15h  Radionica projekta Uzmi pare i napravi nešto za mlade
  DVORANA OŠ JANKA LESKOVARA
19h  Promocija studijskog albuma klape Kmeti

31.3.-6.4. PETAK/ČETVRTAK
  GRADSKA KNJIŽNICA
  Izložba odora i naoružanja Keglevićeve straže uz 500.   
  obljetnicu Kostelske uskrsne pištole

3.4. PONEDJELJAK
  SPORTSKA DVORANA SREDNJE 
  ŠKOLE PREGRADA
19h  Sportska utakmica povodom Svjetskog dana zdravlja

3.-7.4. PONEDJELJAK/PETAK
  KUNAPARK
  Kuna-park pun boja misija je tvoja i moja – volonterska akcija  
  Savjeta mladih, Dječjeg gradskog vijeća i učenika 
  OŠ Janka Leskovara

500. KOSTELSKA USKRSNA PIŠTOLA
5.4. SRIJEDA
  CRKVA SV. MIRKA KOSTEL, KOSTELGRAD 
  I PŠ KOSTEL
  Putevima prošlosti
12.30  Putevima prošlosti, edukativna radionica za djecu
  PROSTORIJE UDRUGE KOSTELSKA    
  PIŠTOLA-KEGLEVIĆEVA STRAŽA
18 h  Druženje starih streljača

7.4. PETAK
  GRADSKA VIJEĆNICA
19h  Predstavljanje monografije „Prvih 500“ Kostelske 
  uskrsne pištole

8.4. SUBOTA
  KOSTELGRAD
14.h  Svečano otvorenje manifestacije 500. Kostelska uskrsna pištola
  CRKVA SV. MIRKA KOSTEL
15h  Prigodni program „500 pucnjeva za 500 godina streljanja 
  pod Kostelom“
  PŠ KOSTEL
16h  Druženje i streljanje uz glazbeni program
  STIPERNICA
17h  Uskrsne svečanosti
  CRKVA SV. MIRKA KOSTEL
18.30h  Blagoslov vatre i streljača

9.04. NEDJELJA – USKRS
  CRKVA SV. MIRKA KOSTEL
6h  Jutarnjica
16h  Večernica
  CRKVA POHODA BDM VINAGORA
6h  Budnica
7h  Blagoslov jela u cinktoru
11.30h Sveta misa i procesija s tronom do kapele sv. Barbare
  MARINCI
10h  Uskrsne svečanosti
  CRKVA UZNESENJA BDM PREGRADA
11h  Svečano misno slavlje
  KAPELA SV. ANE, PLEMENŠĆINA
17h  Uskrsne svečanosti

10.4. USKRSNI PONEDJELJAK
  CRKVA POHODA BDM VINAGORA
6h  Budnica
11h  Procesija s tronom Majke Božje Vinagorske od kapele  
  sv. Barbare, zavjetno hodočašće kuburaša
11.30h Svečano misno slavlje
13.00h Druženje uz glazbeni sastav Zlatni kvintet

11.-14.4. UTORAK/PETAK
  DJEČJI VRTIĆ NAŠA RADOST
  Obilježavanje Dana grada u vrtiću

14.04. PETAK
  TRG GOSPE KUNAGORSKE
20h  Koncert „Pravila igre“

15.4. SUBOTA
  TRG GOSPE KUNAGORSKE
10-12h Omiljeni cvijet Ane Rukavine - humanitarna akcija
            GDCK Pregrada – mjerenje krvnog tlaka 
  i šećera u krvi
  KUNAGORA
13h  Natjecanje u pripremi kotlovine
  GRADSKA VIJEĆNICA
16-19h Uzmi pare i napravi nešto za mlade 
  - izbori za naj projekt
  MUZEJ GRADA PREGRADE
19h  Predstavljanje dokumentarno-igranog filma 
  „500“ i retrospektivne izložbe uz „Vatreni program“

16.4. NEDJELJA – DAN GRADA
  CRKVA UZNESENJA BDM PREGRADA
8.30h  Sveta misa za Dan grada Pregrade
  TRG GOSPE KUNAGORSKE
9.30h Mimohod povijesnih postrojbi i prijavak 
  gradonačelniku Grada Pregrade
  GRADSKA VIJEĆNICA
11h  Svečana sjednica Gradskog vijeća 
  Grada Pregrade
  TRG GOSPE KUNAGORSKE (ISPRED  
  GRADSKE KNJIŽNICE I MUZEJA)
12.30h Druženje s građanima uz lovački gulaš
  BREGI KOSTELSKI
15h  Završetak manifestacije 500. Kostelska 
  uskrsna pištola

17.4.-21.4. PONEDJELJAK/PETAK
GLAZBENA ŠKOLA/GALERIJA MUZEJA
Dani glazbe Glazbene škole Pregrada

NOĆ KNJIGE
20.4. ČETVRTAK
  UČENIČKI DOM SREDNJE ŠKOLE PREGRADA
16-18h Noć knjige

21.4. PETAK
  GRADSKA KNJIŽNICA
18-20h Prezentacija knjiga o umjetnoj inteligenciji

22.4. SUBOTA
  GRADSKA KNJIŽNICA
18h  Predstavljanje knjige pjesama „I seje su živleje“, 
  autorice Josipe Bolić iz Zagreba, uz nastup klape Kmeti 

22.4. SUBOTA
9h  Volonterska akcija čišćenja okoliša uz Dan planeta Zemlje

23.4. NEDJELJA
  TRG GOSPE KUNAGORSKE
10-18h Proljetni buvljak

26.4. SRIJEDA
  UČENIČKI DOM SŠ PREGRADA
15.30h Završna konferencija preventivnog projekta 
  „Sunčane zrake odrastanja – Škola za mlade“

1.05. PONEDJELJAK
  KUNAGORA
11h  Druženje uz grah u Planinarskom domu povodom 
  Praznika rada

6.5. SUBOTA
  GRADSKA KNJIŽNICA
10-11h „Kunko slavi rođendan“, program za djecu uz priču, 
  igre i rođendansku tortu

18.5. ČETVRTAK
  MUZEJ GRADA PREGRADE
  Obilježavanje Međunarodnog dana muzeja 
  „Muzeji, održivost i dobrobit“

18.-19.5. ČETVRTAK/PETAK
  MUZEJ GRADA PREGRADE
  prijepodne 28. Edukativna muzejska akcija   
  „ZA(JEDNO): svi za muzej“

26.5. PETAK
  OŠ JANKA LESKOVARA
17h  Obilježavanje 180. obljetnice školstva u Pregradi

Tijekom mjeseca travnja
- Humanitarna akcija SŠ Pregrada prikupljanja slikovnica, dječjih 
knjiga i bojanki za bolnicu Rebro
- Humanitarna akcija SŠ Pregrada prikupljanja plastičnih čepova 
„Od plastičnih čepova do skupih lijekova“

ORGANIZATORI:
Grad Pregrada, Krapinsko-zagorska županija, Turistička zajednica područja Srce Zagorja, PP Kostelska pištola-Keglevićeva straža Kostel, Gradska 
knjižnica Pregrada, Muzej grada Pregrade, Pučko otvoreno učilište Pregrada, DV Naša radost Pregrada, Osnovna škola Janka Leskovara, Srednja škola 
Pregrada, Glazbena škola Pregrada, Savjet mladih Grada Pregrade, Dječje gradsko vijeće, Udruga kostelskih žena, Klapa Kmeti, HPD Kunagora 
Pregrada, LD Kuna Pregrada, Udruga Mala sredina, Župa Uznesenja BDM Pregrada, Župa Pohoda BDM Vinagora, Mjesni odbor Vinagora, 
Kuburaška društva Stara kubura, Sloga Stipernica i Vinagorska kubura, LAG Zagorje-Sutla, Niskogradnja Pregrada
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Općina Gornja Stubica prija-
vila se na Javni poziv Središnjeg 
državnog ureda za demografi-
ju i mlade za održavanje i razvoj 
predškolske djelatnosti u 2023. 
godini. Ta je mjera podrazumi-
jevala osiguravanje financijske 
potpore iz Državnog proračuna 
kako bi se doprinijelo u postiza-
nju što većeg institucijskog zbri-
njavanja djece predškolske dobi 
prvenstveno u općinama s pot-
pomognutih područja, u kojima 
nedostaje i/ili je slabo razvijena 
institucionalna podrška za dje-
cu rane i predškolske dobi, ali i u 

općinama razvrstanima od V. do 
VIII. skupine po indeksu razvije-
nosti, a koje ulažu značajnija fi-
nancijska sredstva u predškol-
sku djelatnost.

Odlukom o raspodjeli financij-
skih sredstava, Općini Gornja Stu-
bica je dodijeljeno 29.040 eura, 
odnosno 100 postotni iznos pred-
viđenih sredstava po prijavitelju. 
Navedenim će se sredstvima izu-
zeti roditelje polaznika Dječjeg vr-
tića ‘Jurek’ plaćanja udjela u cijeni 
dječjeg vrtića za lipanj ove godi-
ne, odnosno, djeca će u lipnju be-
splatno ići u vrtić. n

Ispred zgrade gradske upra-
ve u Pregradi održavaju se izbo-
ri u sklopu projekta ‘Uzmi pare i 
napravi nešto za mlade’. Predlo-
ženi projekti su: ‘REST&DE-STRE-
SS’ kojim se želi urediti prostor 
za druženje u mjesnom odboru 
Cigrovec te ‘Geocatcheri za trash 
večeri’ koji se odnosi na rješava-
nje zagonetki na različitim grad-

skim lokacijama koji vode do 
konačnog rješenja i time do na-
grade. Glasati mogu mladi od 
14 do 30 godina u razdoblju od 
16 do 19 sati, a najbolji projekt 
provest će se na području gra-
da sredstvima u iznosu od 3000 
eura.U slučaju lošeg vremena iz-
bori se održavaju u predvorju 
zgrade gradske uprave. n

U svečanoj i veseloj atmos-
feri, uz odjekivanje pucnjeva 
iz kubura, u Dvoru Veliki Tabor 
održano jubilarno izdanje ma-
nifestacije ‘Uskrsni ponedjeljak 
u Velikom Taboru’. Događanje 
je proteklo u znaku proslave 
dvostruke obljetnice: 10 godi-
na održavanja manifestacije te 
30 godina djelovanja Kuburaš-
kog društva ‘Desinićka kubura’ 
koje je zajedno s Muzejima Hr-
vatskog zagorja – Dvorom Veliki 
Tabor organizator ove manife-
stacije. Program je započeo sve-
čanim postrojavanjem i pred-
stavljanjem deset kuburaških 
društava iz Desinića, Pregra-
de, Huma na Sutli, Jakovlja, Za-
gorskih Sela, Kraljevca na Sutli 

te Radoboja. Tom su prigodom 
Marjan Berić i Mlivoj Dravinec, 
predsjednici kuburaških druš-
tva ‘Ban Toma Erdödy’ Kačko-
vec te ‘Desinićka kubura’, uru-
čili zahvalnice organizatorima 
i sudionicima manifestacije. 
Uzvanicima je zatim demonstri-
rano umijeće punjenja kubura 
i izrade baruta za što su se po-
brinuli Danijel Crnić i barutar 
Josip Jesih. Okupljeni kubura-
ši zatim su se postrojili ispred 
Velikog Tabora gdje su zapucali 
iz kubura i topova, a uslijedilo 
je druženje uz glazbeni nastup 
tamburaškog sastava Victory. 
Ove godine zabilježena je re-
kordna posjećenost s više od 
500 gostiju. n

 » odlične vijesti za roditelje iz gornje stubice

 » glasajte za realizaciju projekta u svom gradu

 » više od 500 gostiju u dvoru veliki tabor

Besplatan boravak u DV-u ‘Jurek’

‘Uzmi pare i napravi nešto za mlade’

Dvije obljetnice i odličan program

 » ona je najbolja mlada prevoditeljica u hrvatskoj
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Europska komisija provodi natjecanje za mlade prevoditelje ‘Juvenes 
Translatores’, a ovogodišnja hrvatska pobjednica u konkurenciji 12 
škola – dolazi iz male srednje škole u Zlataru

Klarina ljubav 
prema jeziku

U višejezičnoj zajednici 
naroda kakva je Europ-
ska unija – poznavanje 

jezika ima veću vrijednost 
nego ikad prije. Na natjeca-
nju za najbolje mlade prevo-
ditelje iz svake je države čla-
nice EU moglo sudjelovati 
onoliko škola koliko država 
ima zastupnika u Europskom 
parlamentu. Klara Ferišak iz 
Zlatara najbolje je prevela za-
dani tekst s engleskog na hr-
vatski jezik, a bio je to dija-
log bake i unuka o razlikama 
među generacijama.

pripreme
– Nemoj biti bezobrazan mla-
diću, znam da mi je trebala ci-
jela vječnost, ali na kraju sam 
ipak uspjela, možeš staro pse-
to naučiti novim trikovima i 
jako dobro mogu koristiti pa-
metni telefon iako imam 75 
godina – govori Klara.

Višemjesečne pripreme s 
mentoricom, zaljubljenicom 
u jezike, profesoricom Ja-
snom Polanović, čitanje knji-
ga na engleskom jeziku, ali i 
poznavanje materinskog je-
zika – ponosno ističu, donije-
le su nagradu prvi put u Zla-
tar, piše HRT.

– U engleskim knjigama se 
spominju fraze na engleskom 
koje iz konteksta možete shva-
titi, a da ih prvi put vidite u tek-
stu za prevođenje ne biste ih 
shvatili – pojasnila je Klara.

– Nije dovoljno znati samo 
engleski jako dobro, treba se 
znati i ovaj jezik na koji se pre-
vodi. A to inače i na satu, uvijek 
ih pitam, da, znam kaj znači, 
ali kako ćemo to reći na hr-
vatskom, recite na hrvatskom 
nemojte reći doslovno na en-
gleskom – ističe profesorica 
hrvatskog i engleskog jezika, 
mentorica Polanović.

- A prepoznati i prevesti pravi 
smisao svake izgovorene riječi 
– to znači biti izvrstan prevodi-
telj, poručio je pobjednicima iz 
27 zemalja, na svečanoj dodjeli 
nagrada, voditelj Uprave za pri-
jevode Europske komisije.

smisao
– Danas tehnologija pre-

vođenja izvrsno prepoznaje 
obrasce, opću ideju, ali neće 
prenijeti sve nijanse i kontekst 
izrečenog, vi možete, neće pre-
poznati razliku između činje-
nica i lažnih vijesti, vi može-
te, ističe – v.d. voditelja Glavne 
uprave za pismeno prevođe-
nje Europske komisije, Chri-
stos Ellinides.

Za Klaru, put u Bruxelles i 
upoznavanje s vršnjacima s ko-
jima dijeli ljubav prema jezici-
ma i čitanju ostaje sjajno isku-
stvo, a svoju budućnost zasad 
vidi u informatici.n
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U svijetu sporta ima 
samo nekoliko pri-
mjera kada djeca pra-
te primjer roditelja... 

Sjetimo se samo primjera iz no-
gometa i tri generacije iz obite-
lji Maldini koje su igrale za Mi-
lan ili pak svježiji primjer kada 
je legendarni Peter Schmeichel 
2018. gledao sina Kaspera na 
golu kod raspucavanja penala 
protiv Hrvatske. Upravo ovom 
potonjem primjeru najsličnija 
je vrlo atipična obitelj Ravenš-
čak, ali nadamo se i uspješnija 
od Schmeichelovih.

Kako je oktanski spektakl 
među zagorskim bregima sve 
bliže, iskoristili smo priliku i 

razgovarali s članovima obitelji 
Ravenščak koji se pripremaju 
napasti titulu najbržeg World 
Rally Championship-3 pa su 
nam otkrili koje točno ulo-
ge imaju u timu mama, tata, a 
koje brat i sestra. Sada već mo-
žemo s pravom govoriti o rally 
dinastiji pošto je otac Krešo 
prenio svoju strast iz vlastitih 
trkačkih dana na potomstvo.

Jesu li se Dora i Martin 
provozali prije nego 
što su prohodali i tko u 
obitelji s toliko dobrih 

“Kada odrastate uz utrke, neki 
logičan slijed je da se i sami 
jednom poželite natjecati”

 » oktanska obitelj ravenščak - brat i seka jure prema wrc-3 naslovu

vozača, vozi kada na 
zajednička putovanja?
Tata Krešo je oduvijek bio lju-
bitelj oktana, pa i samih ok-
tanskih sportova, svoju trkaču 
karijeru započeo je vozeći en-
duro utrke na motorima, a mi 
smo ga pratili na sve te utrke, 
naučili smo i sami voziti mo-
tore čim smo naučili voziti bi-
cikle, nakon toga se okušao u 
rallyju vozeći Škodu kao pred-
vozač, dok nije stekao dovoljno 
sigurnosti i sam postao vozač i 
natjecatelj. Martin je već s 5-6 
godina krenuo voziti karting, a 

“
Svaki rally gledamo kao neki 
novi napredak i školu, tako da je 
svaki rezultat dobar jer je škola 
za dalje”

Kako je oktanski spektakl među zagorskim bregima sve bliže, iskoristili smo priliku i razgovarali s članovima obitelji 
Ravenščak koji se pripremaju napasti titulu najbržeg World Rally Championship-3 pa su nam otkrili svoje uloge u timu
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publike, imate li koji 
zavoj koji bi preporučili 
gledateljima? Jeste li već 
upoznati s Kumrovec rally 
i zagorskim cestama po 
kojim ćete voziti?  
S obzirom na to da se ove go-
dine prodaju ulaznice za gle-
datelje, organizator je osigurao 
najbolje pozicije za sve gleda-
telje, tako da gdje god da sta-
nu, dobro stranu, na brzincu 
Zagorska sela, koji se vozi u 
nedjelju ima jako atraktivnih 
mjesta s kojih se može vidje-
ti i više nego jedan zavoj i do-
sta atraktivan prolazak preko 
mosta. Osim što smo nastupi-
li na Croatia Rallyju oba puta 
do sada, preko nekoliko puta 
smo vozili i sami Kumrovec 
rally, tako da smo jako dobro 
upoznati s cestama po kojima 
ćemo voziti.

Rally je bio jedan od onih 
stereo tipičnijih muških 
sportova, ali to se u 
zadnje vrijeme podosta 
promijenilo, što vidimo i iz 
vašeg primjera, no postoji 
li u WCR još kojih sličnih 
ekipa kao vaš obiteljski 
tim, ili muško ženskih 
tandema? Jeste li time 
postali inspiracija drugim 
djevojkama za ulazak u 
svijet automobilizma?
Već davnih osamdesetih je 
u rallyju nastupala jedna od 
uspješnijih ženskih posada s 
poznatom Michele Mouton i 
Fabriziom Pons, za koje vjeru-
jem da su inspirirale sve dje-
vojke u automoto sportovi-
ma. Puno je muško ženskih 
posada u rallyju, ako pogleda-
te samo rezultate pobjednika 
iz prošle godine, vidjet će da 
je u svim kategorijama osim u 
WRC1 kategoriji, žena bila na 
suvozačkom mjestu, što čovje-
ka dosta veseli. I sam Sebastian 
Leob ima suvozačicu. Koliko 
nam je poznato, toliko obitelj-
ski uključenih posada nema, 
ali nije na odmet spomenuti 
Olivera Solberga, sina pozna-
tog rally prvaka Petera Solber-
ga, koji ga prati na svim njego-
vim utrkama.  

Pitanje za kraj, koga vidite 
kao mogućeg pobjednika?
Kao mogućeg pobjednika vidi-
mo Sebastiana Ogiera iako se 
nadamo pobijedi Kallea Ro-
vanpere ili Elfyna Evansa. n

sa 16 je vozio i prvi rally. Jedno-
stavno kada odrastate uz utr-
ke neki logičan slijed je da se i 
sami jednom poželite natjecati 
i tako smo se svi našli u sportu. 
Ne možemo odrediti tko je naj-
bolji vozač u obitelji, sve ovisi 
o kojoj relaciji se radi i kakva 
vožnja je u pitanju, svi imamo 
svoje prednosti i mane u vožnji.

Donedavno ste nastupali 
na utrkama u dvije posade, 
odnosno Dora je bila 
suvozač tati, kako to da 
ste sada oformili bratsko 
sestrinski tim?
Martin je do 2022. godine pro-
mijenio tri suvozača, njegov 
tadašnji suvozač Tomislav To-
mašković imao je nekih zdrav-
stvenih problema kojim se 
morao posvetiti pa nije mo-
gao nastupiti s Martinom i te 
2022. godine, tata je odlučio da 
je vrijeme da postane “gentle-
man driver” i vozi samo utrke 
koje ga vesele i u kojima uživa, 
bez da se natječe u prvenstvu 
i skuplja bodova, pa je najjed-
nostavnije bilo da Dora pređe 
kod Martina na desni sic. 2022. 
je bila sezona učenja i sezona 
pehova. Do tada su auti radili 
savršeno tri godine, ali sve što 
se nije kvarilo u te tri godine, 
pokvarilo se u toj jednoj sezo-
ni, tako da su nažalost i izosta-
li neki bolji rezultati u samom 
prvenstvu Hrvatske i držav-
nom prvenstvu Slovenije. Na 
zimu 2022. godine prešli smo iz 
rally4 auta u rally3 auto i ostva-
rili odlične rezultate na maka-
damskim rally natjecanjima. 
Svaki rally gledamo kao neki 
novi napredak i školu, tako da 
je svaki rezultat dobar jer je 
škola za dalje.

Je li mama isto okušala u 
vožnji rally-a, kako ona 
gleda na sve to? Čuli smo 
kako cijela obitelj je zapravo 
jedan tim, koje su to uloge 
izvan rally auta?
Mama uvijek kaže da zna za 
koga se udala i ne pokušava 
promijeniti nikoga od nas, jed-
nom je i ona pokušala biti su-
vozačica tati, ali bilo joj je zlo 
pa je odustala od toga. Mama 
je naša kuharica, naša dokto-

rica, naša navijačica i najveća 
podrška, sve što zamislimo ona 
ima spremno čak i prije nego 
se mi sami sjetimo da bi baš 
to, a tata je isto najveća podrš-
ka i najvjerniji navijač te naj-
draži sponzor.

Što je najbitnije za rally 
suvozača, a koje kvalitete su 
potrebne za vozača? Postoji 
li između vas ona mitska 
bratska telepatija ili se gube 
živci tijekom utrke ako ne 
slušaju upute?  
I vozač i suvozač moraju prven-
stveno biti osobe koje se me-
đusobno podržavaju i toleriraju 
jer moraju provesti puno vre-
mena skupa, pogotovo na utr-
kama svjetskog prvenstva gdje 
su skupa 24 sata cijeli tjedan! 
Suvozač mora znati sva pisana i 
nepisana pravila vezana uz utr-
ke, mora prepoznati u kakvom 
stanju je njegov vozač (treba li 
ga smiriti ili ubrzati), mora jako 

paziti i na sve zadane vremenske 
okvire, a najpotrebnije kvalitete 
jednog vozača su dobra koncen-
tracija, fokus, fizička pripremlje-
nost i koordinacija samog tijela te 
brzi refleksi. Kao i u svakom brat-
skom odnosu, tako i u ovom trka-
čem ima prepirki, ima dana kada 
sve teče glatko, a ima i dana kada 
je koncentracija na niskoj razini.

Nezaobilazno pitanje, gdje 
je kotač iz viralnog videa 
“gle kotač”? Kako rješavate 
mehaničke probleme 
tijekom utrke?
Spomenuti kotač nam je vraćen 
prošle godine jer su se dečki po-
svađali oko toga kod koga će biti 
kotač, a osim toga, svatko od njih 
je imao i neku nesreću za vrije-
me dok je kotač bio kod njih ili 
im je pukla guma, a kada smo ga 
preuzeli nazad ni sami nismo ni-
šta bolje prošli na utrkama. Mar-
tin i Toš su se prevrnuli na krov, 
nisu mogli nastaviti utrku, a tata 

i Dora sudarili su se s drugim 
prevrnutim vozilom te su isto 
morali odustati od utrke. Na-
kon tog nesretnog Porečkog 
rallyja, kotač je ostavljen u re-
ciklažnom dvorištu. Imamo 
odličnu mehaničarsku ekipu 
koja nam održava auto tako da 
je auto uvijek spreman za sve 
utrke. U samom autu za vrije-
me utrke imamo torbu s nekim 
najosnovnijim alatom koji nam 
može pomoći u slučaju nekog 
kvara ili problema, kada smo 
daleko od servisa i boksa.  

Kako teku pripreme za 
predstojeći WCR je li sve 
spremno ili se još “šarafi”?
Imamo još jedan manji test 
prije samog nastupa na Croa-
tia Rallyju te ćemo s njim za-
vršiti s pripremama za utrku, 
sljedeći tjedan čeka nas i služ-
beno popisivanje i upoznava-
nje brzinaca i sama utrka, auto 
je spreman.  

Vjerojatno je svaki mladi 
vozač probao voziti rally, 
pa imate li koji savjeti za 
one koji bi se stvarno htjeli 
okušati u toj disciplini? 
Pretpostavljamo da nije 
pametno probati na 
prometnicama, postoje li 
koje rally trake za trening?
Nikako nije dobro isprobava-
ti brzu vožnju na prometni-
cama koje nisu zatvorene za 
javnost i osigurane! Preporu-
čujemo svim zainteresiranima 
da se prvo upute u automobi-
listički klub u svom mjestu te 
se tamo raspitaju što i kako, ne 
bi bilo loše za početak okuša-
ti se u slalomskim utrkama ili 
utrkama ocjensko spretnosne 
vožnje koje ne zahtijevaju vo-
zilo s trkaćom opremom. Rally 
nije sport koji se vozi na kruž-
nim stazama, pa se samim time 
ni ne može trenirati na istima. 
Može, ali ne u potpunosti, već 
samo jedan dio, isprobati kako 
auto leži u nekim zavojima te 
napraviti set up samog auta. 
Trening je bitan kao i u svakom 
sportu, ali najviše iskustva se 
steče s brojem odvoženih utr-
ka i kilometrima. Fizička spre-
ma je jako bitna stavka za jed-
nu trkaču posadu, jer bez iste 
nema koncentracije, a to nika-
ko nije poželjno.  

Rally spektakl će 
definitivno privući mnoštvo 

“
˝Puno je muško – ženskih 
posada u rallyju, ako pogledate 
samo rezultate pobjednika od 
prošle godine, vidjet ćete da su 
u gotovo svim kategorijama bile 
suvozačice”
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 » teška nesreća na testnoj vožnji za world rally championship 1

U Loboru poginuo irski 
vozač Craig Breen
Prometna nesreća do-

godila se u četvrtak 
oko 12.40 sati na te-
stiranju za World 

Rally Championship 1, na lo-
kalnoj cesti 2201 u Loboru.

Kako je izvijestila Policij-
ska uprava krapinsko – zagor-
ska, tijekom trening vožnje za 
natjecanje WRC Croatia Rally 
2023,  došlo je do slijetanja 
sportskog automobila s kolni-
ka i udara u drveni stup ogra-
de. Tom prilikom, 33-godišnji 
irski vozač Craig Breen smrt-
no je stradao, dok suvozač u 
vozilu, 31-godišnji državljanin 
Irske nije ozlijeđen. Na vozi-
lu je nastala materijalna šteta, 
a mrtvo tijelo vozača preve-

zeno je na obdukciju u Zavod 
za sudsku medicinu i krimi-
nalistiku u Zagreb. Za vrije-
me održavanja testa probnih 
vožnji dionica ceste bila je za-
tvorena za sav promet, propi-
sno obilježena sa prometnom 
signalizacijom te je bila orga-
nizirana redarska služba. O 
ovoj strašnoj vijesti oglasili su 
se i iz Hyundai Motorsporta.

- Hyundai Motorsport je 
duboko tužan što potvrđuje 
da je vozač Craig Breen izgu-
bio život nakon nesreće tije-
kom testiranja prije događa-
ja za Croatia Rally. Suvozač 
James Fulton ostao je neozli-
jeđen u incidentu koji se do-
godio neposredno nakon pod-
nevnog lokalnog vremena. 
Hyundai Motorsport šalje naj-
iskrenije saučešće Craigovoj 
obitelji, prijateljima i njego-
vim brojnim obožavateljima – 
napisali su iz Hyundai Motor-
sport, a „Iznimno nam je žao i 
duboko smo potreseni viješću 
o teškoj nesreći koja se dogo-
dila danas i u kojoj je život iz-
gubio Craig Breen, član Hyun-
dai Motorsport tima. Riječ je 
o testnoj vožnji ususret na-
tjecanju. Breen je bio vrhun-

ski i iskusan irski vozač, po-
bjedniku brojnih rally utrka i 
svjetski prvaku u Rallyju WRC 
Super 2000 u 2012. godini. Za-
jedno s nadležnim službama i 
FIA-om provodimo sve radnje 
kako bismo utvrdili okolnosti 

koje su dovele do ovog tragič-
nog događaja. Naši standardi 
sigurnosti su na najvišoj mo-
gućoj razini, koje je propisa-
la FIA i koje nadzire Hrvatski 
auto i karting savez, i doista 
nam je važno da se ne doga-

đaju ovakve tragične situaci-
je. Želimo da ljudi prvenstve-
no uživaju u motorsportu uz 
poštivanje svih pravila sigur-
nosti. Naše su misli uz Craigo-
vu obitelj, njegovo prijatelje i 
cijeli tim.“ (mč) n

Craig Breen
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 » tko koliko dobiva?

Kreće povrat 
poreza

Očekuje se da će povrat 
poreza na dohodak za 2022. 
godinu dobiti oko 670 tisuća 
građana, poreznih obveznika, 
među kojima će biti oko 150 ti-
suća mladih.Zaposlenima mla-
đima od 25 godina, a njih je 
oko 55 tisuća, država će vrati-
ti sav naplaćeni porez u 2022., 
a oko 97 tisuća zaposlenih mla-
dih ljudi u dobi od 25 do 30 go-
dina dobit će polovinu pla-
ćenog poreza na dohodak i 
prirez.Ukupno bi to moglo biti 
oko 90 milijuna eura, odno-
sno u prosjeku oko 600 eura 
po osobi, a koliki će biti stvar-
ni povrat najviše ovisi o visi-
ni plaća. Mladi ljudi čije su bru-
to plaće lani bile 5000 kuna 
neće dobiti ništa, ali 24-godiš-
nji mladić koji je zarađivao 
10.000 kuna bruto na mjesec 
(1333 eura) može računati na 
oko 1250 eura povrata. Njegov 
dvije godine stariji radni kole-
ga za ista će primanja i uvjete 
dobiti 625 eura povrata.Vrijed-
nost ukupno preplaćenog po-
reza za prošlu godinu mogla 
bi se kretati oko 230 milijuna 
eura, a isplata povrata počinje 
u svibnju. n

 » znate li gdje radnik zarađuje 50,7 eura o satu?

Hrvatska je lani ima-
la najslabiju satnicu 
u eurozoni i nije joj 
pomoglo ni to što je 

imala četvrti najveći rast pla-
ća po satu rada među zemlja-

Hrvat mora raditi tri 
dana da bi zaradio koliko 
Nijemac za osam sati!
U proteklom desetljeću hrvatska je prosječna bruto satnica narasla za 2,6 eura

ma koje su uvele euro. Nešto 
bolje je kad se stvari proma-
traju u cijeloj Europskoj uni-
ji, pa je prosječna bruto satni-
ca od 12,1 eura u Hrvatskoj po 
rastu od 8,7 posto u prošloj go-

dini bila osma u Uniji, no i da-
lje je među četiri najmanje sat-
nice, piše Šibenski.

Hrvatska bruto satnica je 
lani porasla 90 centi u odno-
su na pretprošlu godinu, i to 
joj je bio najveći godišnji rast u 
proteklom desetljeću. Tako je 
od 2012. do početka ove godi-
ne hrvatska satnica ukupno po-
rasla za 2,6 eura ili 27 posto, što 
je znatno manje od povećanja 
većine zemalja u EU u prote-
klih 10 godina.

Prema podacima koje je 
objavio europski statistički 
ured, Eurostat, manje od hr-
vatske bruto satnice, kao i pret-
hodnih godina, zarađuju Ru-
munji, Mađari i Bugari. Najniže 
satnice u cijeloj EU-u i dalje ima 
Bugarska, ali satnice u toj zem-
lji iz godine u godinu sve više 
napreduju. U posljednjem de-
setljeću bugarske su satnice po-

rasle 141 posto, na 8,2 eura, a ru-
munjske 132 posto – na 9,5 eura.

U proteklom desetljeću hr-
vatska je prosječna bruto sat-
nica narasla za 2,6 eura, a nje-
mačka je narasla za devet eura 
– na 39,5 eura, osam eura je po-
rasla irska satnica, koja je proš-
le godine iznosila 37,9 eura, za 
11 eura na 39 eura porasla je au-
strijska satnica…

Najveću satnicu od 50,7 eura 
zarađuju radnici u Luksembur-
gu, a jedan radnik u Hrvatskoj 
za malo više od četiri dana uspi-
je zaraditi jednu dnevnicu rad-
nika iz Luksemburga. U rad-
nom danu od osam sati radnik 
u Njemačkoj i Austriji zaradi 
kao tri hrvatska radnika, Da-
nac u dan rada zaradi kao če-
tiri radnika u Hrvatskoj, dok je 
slovenska dnevnica teška goto-
vo koliko dvije hrvatske dnev-
nice, piše Šibenski. nFo
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OPTIKA BABIĆ: ISKORISTITE JEDINSTVENU PRILIKU SAMO U TRAVNJU

Obiteljski paket progresiva – jedan par kupite,
drugi par za vama važnu osobu dobivate gratis

Dobra vijest stiže iz Optike Babić! Tijekom travnja održava se
mjesec progresivnih naočala. Vaši stručnjaci za vid pripremili su
posebnu pogodnost: obiteljski paket progresiva. Za sebe
odaberete i platite jedan par progresiva, a drugi par dobijete
gratis – u dioptriji za vama važnu osobu.
Korištenjem najnovije tehnologije za uzimanje individualnih
progresivnih mjera pomoću digitalnog uređaja, stručnjaci za vid
omogućuju da vaše nove progresivne naočale budu bolje te
pružaju blistaviji i jasniji vid. Stoga preporučujemo besplatnu
kontrolu dioptrije i mjerenje očnog tlaka.
U ponudi je preko 35 vrsta progresiva raznih proizvođača koje su
dostupne za svačiji džep, a ponuda se redovito nadograđuje pa je
tako i u mjesecu progresivnih naočala obogaćena za nekoliko
novih proizvoda koje su prilagođene vašim željama i potrebama.
Pozivamo Vas, svratite u poslovnice Optike Babić, gdje će vam
stručno osoblje rado pomoći pri odabiru najboljeg proizvoda.

           Optika Babić Krapina | Ljudevita Gaja 9 | 049 410 090
           Optika Babić Zabok | Matije Gupca 67 | 049 521 010

https://www.svijet.hr/
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 » na burzi je 1864 nezaposlenih zagorki i zagoraca

A KAŽU NEMA POSLA? U ožujku se 
zaposlilo 239 osoba, a poslodavci su 
prijavili 721 potrebu za radnicima

Krajem ožujka u evi-
denciji Hrvatskog 
zavoda za zapošlja-
vanje, Područnog 

ureda Krapina, registrirane 
su 1864 osobe. U usporedbi s 
veljačom, broj nezaposlenih 
smanjio se za 5,6 posto ili 110 
osoba, a u odnosu na prošlo-
godišnji ožujak za 4,6 posto 
ili 89 osoba.

Proteklog mjeseca u evi-
denciju nezaposlenih novo-
prijavljeno je ukupno 199 
nezaposlenih osoba, i to 132 
osobe izravno iz radnog od-
nosa, devet osoba iz redovi-
tog školovanja te 58 osoba iz 
neaktivnosti. Istovremeno, iz 
evidencije je izašlo 309 oso-
ba, od kojih se zaposlilo njih 
239, i to 225 osoba na temelju 
zasnivanja radnog odnosa, a 
14 na temelju drugih poslov-
nih aktivnosti. I zapošljavanje 
i gubitak posla najčešće su se 
realizirali u prerađivačkoj in-
dustriji, a slijede građevinar-
stvo, trgovina na veliko i malo, 

pružanje smještaja te pripre-
ma i usluživanje hrane.  

Najveći apsolutni broj re-
gistriranih nezaposlenih oso-
ba je na području ispostave 
Donja Stubica (417), ispo-

stave Zabok (412), ispostave 
Krapina (396) te u isposta-
vi Zlatar (377), dok je najma-
nje nezaposlenih u isposta-
vi Pregrada (109) i ispostavi 
Klanjec (153).

Ukupno 490 osoba ili 26,3 
posto od ukupnog broja ne-
zaposlenih koristilo je novča-
nu naknadu. Inače, poslodav-
ci su prijavili čak 721 potrebu 
za radnicima, što je za 28,8 

posto više nego u prethod-
nom mjesecu, a najviše slo-
bodnih radnih mjesta pri-
javljeno je u prerađivačkoj 
industriji (194), zdravstve-
noj zaštiti i socijalnoj skrbi 
(129), obrazovanju (88) rad-
nika, pružanju smještaja te 
pripremi i usluživanju hra-
ne (69) te trgovini na veliko 
i malo i popravku motornih 
vozila i motocikala (66). Naj-
traženija zanimanja u ožujku 
bila su: odgojitelj/odgojite-
ljica predškolske djece (50), 
prodavač/prodavačica (49), 
konobar/konobarica (37), ši-
vač/šivačica (29), radnik/
radnica na proizvodnoj liniji 
(25), doktor/doktorica medi-
cine (24), šivač/šivačica tek-
stila (20), čistač/čistačica (19), 
kuhar/kuharica (18), monter/
monterka građevinskih ele-
menata (17), vodoinstalater/
vodoinstalaterka (17), radnik/
radnica za pomoć u kući (17), 
fizioterapeut/fizioterapeutki-
nja (14)… (kk) n
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KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

ELEKTROINSTALATER/
ELEKTROINSTALATERKA
Poslodavac: ABI - ELEKTRO j.d.o.o. 
za usluge i trgovinu
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

SOCIJALNI/A RADNIK/CA - U OBITELJSKOM 
DOMU ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE
Poslodavac: OBITELJSKI DOM LEONARDO
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.7.2023.

SOCIJALNI RADNIK/SOCIJALNA RADNICA
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe SV. KATARINA
Mjesto rada: ZAGORSKA SELA
Rok za prijavu: 21.4.2023.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA
Poslodavac: VKD obrt za ugostiteljstvo, 
vl. Katarina Vlahoviček
Mjesto rada: MARIJA BISTRICA
Rok za prijavu: 21.4.2023.

FASADER/KA
Poslodavac: VINCEK, OBRT ZA FASADERSKO-
LIČILAČKE RADOVE, VL. ZORAN VINCEK
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 29.4.2023.

DJELATNIK/CA NA ROBOTSKOM 
ZAVARIVANJU
Poslodavac: ALATI STUHNE d.o.o. za 
proizvodnju alata za staklarsku industriju 
i strojnih dijelova
Mjesto rada: VALENTINOVO
Rok za prijavu: 23.4.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Poslodavac: TRGOVINA-TRANSPORT-
UGOSTITELJSTVO “MIŠAK”
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

TESAR/TESARICA
Poslodavac: DEJASI EPC d.o.o. za usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 6.6.2023.

MEHANIČAR/MEHANIČARKA NA 
ODRŽAVANJU STROJEVA U PROIZVODNJI
Poslodavac: MONARIS društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju 
plovila, trgovinu i usluge
Mjesto rada: GORNJA STUBICA
Rok za prijavu: 28.4.2023.

DJELATNIK/DJELATNICA NA IZRADI 
ALUMINIJSKE BRAVARIJE
Poslodavac: BMH Bedekovčina d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Rok za prijavu: 6.5.2023.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA 
- SKLADIŠTAR/SKLADIŠTARKA
Poslodavac: OMP - OBRADA METALA 
d.o.o. za proizvodnju
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 11.5.2023.

UČITELJ/ICA INFORMATIKE
Poslodavac: Osnovna škola Matije Gupca
Mjesto rada: GORNJA STUBICA
Rok za prijavu: 20.4.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNIH MOTORNIH 
VOZILA
Poslodavac: ZAVRŠNI RADOVI KREŠO d.o.o. 
za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 31.5.2023.

BURZA RADA

ČISTAČ/ČISTAČICA
Poslodavac: POTOČKI PROMET društvo 
s ograničenom odgovornošću promet, 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: RADOBOJ
Rok za prijavu: 30.4.2023.

RADNIK/RADNICA U VULKANIZACIJI
Poslodavac: GUMISERVIS - PROMET društvo 
s ograničenom odgovornošću za usluge
Mjesto rada: PAVLOVEC ZABOČKI
Rok za prijavu: 29.4.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 
MONTER/MONTERKA INDUSTRIJSKE 
OPREME I STROJEVA
Poslodavac: KEY TECHNOLOGY društvo s 
ograničenom odgovornošću za montažu, 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: CESTICA
Rok za prijavu: 18.4.2023.

DRVNI TEHNIČAR - DIZAJNER/DRVNA 
TEHNIČARKA – DIZAJNERICA
Poslodavac: EGORRA d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Rok za prijavu: 30.4.2023.

SOBOSLIKAR - LIČILAC/SOBOSLIKARICA 
– LIČITELJICA
Poslodavac: ART-M, soboslikarski obrt, 
vl. Martin Galinec
Mjesto rada: DONJA VIŠNJICA
Rok za prijavu: 28.4.2023.

VOZAČ/VOZAČICA KAMIONA C KATEGORIJE 
U MEĐUNARODNOM TRANSPORTU
Poslodavac: apSedlar - LOG društvo s 
ograničenom odgovornošću za transport 
i logistiku
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 29.4.2023.

RADNIK NA ŠLJUNČARI (M/Ž)
Poslodavac: PRUDNICA d.o.o. za 
eksploataciju i trgovinu
Mjesto rada: MALI BUKOVEC
Rok za prijavu: 30.4.2023.

CNC PROGRAMER/CNC PROGRAMERKA
Poslodavac: ANCORP društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju, usluge i prijevoz
Mjesto rada: NOVI MAROF
Rok za prijavu: 26.4.2023.

VODITELJ/VODITELJICA OBRADE ŠPALETA
Poslodavac: “LM” PVC STOLARIJA, Milan Lazar
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 28.4.2023.

RADNIK/RADNICA NA UGRADNJI I 
MONTAŽI S POLOŽENOM “C” KATEGORIJOM
Poslodavac: MGK KLESARSTVO društvo 
s ograničenom odgovornošću za izradu 
kamenih proizvoda, trgovinu i usluge
Mjesto rada: BARTOLOVEC
Rok za prijavu: 28.4.2023.

(POMOĆNI)TESAR/TESARICA - (POMOĆNI)
KROVOPOKRIVAČ/KROVOPOKRIVAČICA
Poslodavac: CINZEK d.o.o. za građevinu i 
usluge
Mjesto rada: LJUBEŠĆICA
Rok za prijavu: 29.4.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG MOTORNOG 
VOZILA ZA DOMAĆI PRIJEVOZ
Poslodavac: AUTOPRIJEVOZNIK MARIO 
ZAVRTNIK
Mjesto rada: VIDOVEC
Rok za prijavu: 20.4.2023.

STROJARSKI PROJEKTANT/ELEKTRO 
PROJEKTANT/INDUSTRIJSKI PROGRAMER 
(M/Ž)
Poslodavac: PASILAC D.O.O. ZA UNUTARNJU 
I VANJSKU TRGOVINU I INŽINJERING
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 28.4.2023.

SAMOSTALNI, TEHNIČKI, PRODAJNI 
PREDSTAVNIK ZA REGIJU (M/Ž)
Poslodavac: PASILAC D.O.O. ZA UNUTARNJU 
I VANJSKU TRGOVINU I INŽINJERING
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 29.4.2023.

SAMOSTALNI KNJIGOVOĐA/SAMOSTALNA 
KNJIGOVOTKINJA
Poslodavac: AUTOPRIJEVOZ STOLNIK 
DRAŽEN
Mjesto rada: DONJE LADANJE
Rok za prijavu: 12.5.2023.

SKLADIŠTAR - VOZAČ VILIČARA/
SKLADIŠTARKA - VOZAČICA VILIČARA
Poslodavac: MACHIPER OPREMA - društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju 
dijelova i proizvoda od lima
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.4.2023.

MONTER/MONTERKA STOLARIJE
Poslodavac: ALU PVC STOLARIJA, obrt 
za proizvodnju i usluge, vl. Rajko Kralj
Mjesto rada: SVETI ILIJA
Rok za prijavu: 28.4.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
ADMINISTRATOR/ADMINISTRATORICA
Poslodavac: ADHIKARI društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
posredovanje u zapošljavanju
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 28.4.2023.

RADNIK/RADNICA ZA IZRADU I OBRADU 
PALETA
Poslodavac: ZOKI PAL društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju
Mjesto rada: TURČIŠĆE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

VATROGASAC/VATROGASICA
Poslodavac: ALZAS ALARMS društvo s 
ograničenom odgovornošću za zaštitu 
osoba i imovine
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 20.4.2023.

VOZAČ/VOZAČICA KAMIONA 
C I E KATEGORIJE
Poslodavac: AB METAL PROMET d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: BELICA
Rok za prijavu: 22.4.2023.

MEHANIČAR/MEHANIČARKA ZA 
MOTOCIKLE I SKUTERE
Poslodavac: MV MOTORI d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: IVANOVEC
Rok za prijavu: 30.4.2023.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA
Poslodavac: TARNIMA društvo s 
ograničenom odgovornošću za prijevoz, 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 29.4.2023.

KOORDINATOR/ICA ELEKTRO-PROJEKATA
Poslodavac: ELECTA društvo s ograničenom 
odgovornošću za graditeljstvo, 
ugostiteljstvo, usluge i trgovinu
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

UREDSKI ASISTENT/ICA SA ZNANJEM 
NJEMAČKOG JEZIKA
Poslodavac: ELECTA društvo s ograničenom 
odgovornošću za graditeljstvo, 
ugostiteljstvo, usluge i trgovinu
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

DJELATNIK/DJELATNICA U PROIZVODNJI 
ALU STOLARIJE
Poslodavac: OKNO D.O.O. ZA TRGOVINU I 
USLUGE
Mjesto rada: PUŠĆINE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Poslodavac: TRGOVINA KRK dioničko 
društvo za maloprodaju i veleprodaju
Mjesto rada: ČREČAN
Rok za prijavu: 30.4.2023.

ČISTAČ/ČISTAČICA
Poslodavac: EURO-UNIT d.o.o. za trgovinu, 
proizvodnju, opremanje i održavanje 
glazbenih instrumenata i profesionalne 
audio opreme
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 23.4.2023.

CNC OPERATER/OPERATERKA
Poslodavac: ‘PROMETAL’D.O.O. ZA OBRADU 
METALA I NEMETALA,PROIZVODNJA 
STROJEVA,ALATA I METALNE GALANTERIJE
Mjesto rada: SAVSKA VES
Rok za prijavu: 15.5.2023.

VODITELJ/VODITELJICA RAČUNOVODSTVA I 
MALOPRODAJE
Poslodavac: HST AUTOMATIKA društvo 
s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju, usluge i trgovinu
Mjesto rada: ŠTRIGOVA
Rok za prijavu: 12.5.2023.

BRAVAR/BRAVARICA
Poslodavac: STS-tech društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju 
i usluge
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

OPERATER/KA NA CNC REZAČICI
Poslodavac: Fast Processing BRA-MAR 
d.o.o. za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: VRHOVLJAN
Rok za prijavu: 31.5.2023.
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 » apn: zaprimljeno 2389 zahtjeva za subvencionirane stambene kredite

Ovom mjerom dom je dosad osiguralo 30.000 
obitelji u kojima se rodilo više od 7800 djece

Agencija za pravni pro-
met i posredovanje 
nekretninama s da-
našnjim je danom za-

primila 2389 zahtjeva za sub-
vencionirane stambene kre-
dite. Podnošenje zahtjeva za-
počelo je 20. ožujka ove godi-
ne, a zahtjevi će se zaprimati 
do utroška planiranih sredsta-
va, koja ove godine iznose 9,3 
milijuna eura. 

zaprimljeni zahtjevi
Od zaprimljenih 2389 zahtje-
va, dosad je obrađeno njih 850. 
Odobreno je 785, za 63 je za-
tražena dopuna, jedan zahtjev 
je odbijen, a jedan podnositelj 
je odustao od zahtjeva. Potpi-
sana su 92 ugovora o subven-
cioniranju stambenih kredita 
od strane APN-a koji su do-
stavljeni bankama. Na uzor-
ku od 850 obrađenih zahtje-
va zaprimljenih u ovoj godini, 
prosječni iznos subvencionira-
nog stambenog kredita izno-
si 81.420 eura, dok je prosje-
čan rok otplate korisnika koji 
traže kredite 22 godine. EKS 
(efektivna kamatna stopa) 
iznosi prosječno 3,16 posto, a 
NKS (nominalna kamatna sto-
pa) 2,99 posto godišnje. Pro-

sječna životna dob korisnika 
subvencioniranog kredita je 
32 godine, a iznos prosječnog 
mjesečnog anuiteta koji kori-
snici otplaćuju je oko 449 eura 

– od toga mjesečna subvenci-
ja iznosi oko 155 eura (godiš-
nje 1862 eura).

Podsjećamo kako je za pro-
vođenje ovogodišnjeg natječa-
ja APN potpisala ugovore s 12 
banaka, a njihove se efektivne 
kamatne stope kreću od 3,12 
do 3,75 posto.

korisnici mjere
– Mjeru mogu koristiti svi gra-
đani RH koji su mlađi od 45 
godina i koji u svom vlasniš-
tvu nemaju stan ili kuću, a 
ispunjavaju uvjete banke za 
dobivanje stambenog kredi-
ta. Subvencioniranje kredi-
ta odobrava se za kupnju sta-
na ili kuće, ili gradnju kuće 
do najviše 1500 eura po me-
tru kvadratnom, odnosno do 
najvišeg iznosa kredita od 
100 tisuća eura, pri čemu rok 
otplate kredita ne smije biti 
kraći od 15 godina. Subvenci-
ja države dodjeljuje se za pr-
vih pet godina otplate kredita, 
uz mogućnost produženja od 
dvije godine za svako živoro-

đeno, odnosno usvojeno dijete 
u razdoblju subvencioniranja 
kredita. Produženje subvenci-

ja za dodatnu godinu po sva-
kom djetetu omogućeno je i za 
obitelji koje već imaju djecu u 

trenutku podnošenja zahtje-
va, kao i u slučaju da je pod-
nositelj zahtjeva ili član nje-
gova obiteljskog domaćinstva 
utvrđenog invaliditeta većeg 
od 50 posto tjelesnog ošteće-
nja – priopćili su iz Ministar-
stva prostornog uređenja, gra-
diteljstva i državne imovine.

visina subvencije
Visina subvencije ovisi o in-
deksu razvijenosti mjesta na 
kojem se nekretnina kupu-
je, odnosno gradi, te se kre-
će od 30 do 51 posto iznosa 
rate kredita.

– Spomenimo i kako je 
ovom mjerom stambenog 
zbrinjavanja svoj dom dosad 
osiguralo gotovo 30.000 mla-
dih obitelji. U tim je obiteljima 
rođeno više od 7800 djece te je 
prijavljeno više od 17.500 ma-
loljetne djece radi mogućnosti 
korištenja dodatne subvencije 
sukladno zakonskim propisi-
ma – ističu iz Ministarstva.

Dodatne informacije o 
ovom modelu stambenog 
zbrinjavanja i uvjetima prija-
ve dostupne su na web stranici 
APN-a i Ministarstva prostor-
noga uređenja, graditeljstva i 
državne imovine. n

Ministar graditeljstva Branko Bačić



Ulica 103. brigade 8, Zabok, tel: 049/225-777

od 11.04. do 23.04.2023.
- KATALOG 07/2023 -

Cijene iz kataloga vrijede u svim prodajnim objaktima Trgocentra d.o.o. Sve cijene u katalogu izražene su u kunama (s PDV-om) i vrijede od 11.04. do 23.04.2023. ili do isteka zaliha. 
Zbog ograničenosti prostora u određenim prodajnim mjestima neki od proizvoda iz ove ponude nisu dostupni. 

Izraženi postotak sniženja je minimalan, a može biti i veći.  Odnosi se na najnižu cijenu unutar 30 dana od početka trajanja ponude.
Fotografije ne moraju u potpunosti odgovarati stvarnom izgledu proizvoda. Za eventualne tiskarske pogreške ne preuzimamo odgovornost.

*Najniža cijena unutar 30 dana Prema odluci Vijeća Europske unije 1 euro = 7,53450 kuna

PriPremite
najukusnija jela!

Za slatki 
Početak dana!!

451 EUR

10.93 kn

-35%

2.25 EUR*/ 16.95 kn*

Njoki 
Ultra Plus
1 kg 

593 EUR

27.05 kn

-22%

4.64 EUR*/ 34.96 kn*

Jaffa keks Cookie your Life  
Ultra Plus, 800 g 

993 EUR

30.06 kn

-16%

4.78 EUR*/ 36.01 kn*

Mljevena 
kava 
Gloria, 400 g 

933 EUR

29.61 kn

-7%

4.25 EUR*/ 32.02 kn*

Pivo Lager, Zlatni ili Pilsner
Pan, limenka, 4 x 0,5 l 

http://www.trgocentar.com/index.php/za-kupce/katalozi
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Svaki beer geek svaka-
ko već ima u kalenda-
ru zabilježenu subotu, 
22. travnja 2023. Nai-

me, tada Nova Runda Tapro-
om u 10 sati otvara vrata svo-
je proljetne sezone uz koju 
će biti obilježen rođendan C4 
piva koje je već od samog star-
ta prije sedam godina posta-
lo jedno od najomiljenijih piva 
iz ove domaće pivovare. Iako, 
sam event traje do 18 sati, već 
svakog sljedećeg petka može-
te ponovno utažiti svoju žeđ 
u Taproom-u.

#c4day
Zbog toga sam događaj se od-
vija pod naslovom #C4Day, jer 
je ovo pivo koje je ipak obilje-
žilo hrvatsku craft scenu te je 
postalo flagship pivovare. Radi 
se o pravoj hmeljnoj bom-
bi, odnosno značenje kratice 
C4 IPA-a krije se u kombina-
ciji hmeljeva koji su korišteni 
u ovom pivu - Cascade, Cen-
tennial, Chinook i Citra čine 
ovu posebnu kvadrofoniju.

Kako bi subotnji pivski 
doživljaj bio potpun, Nova 
runda odlučila je angažira-
ti provjerene popratne sadr-
žaje, jer pivo nije samo pivo. 
Tako će za približavanje pu-

blici same kulture ispijanja 
vrhunskih pivskih koktela 
biti zadužen osnivač Cocktail 
Empire-a Denis Vlahovac koji 
je svoj zanat izučio u New 
Yorku nakon čega je proputo-
vao svijet, posjetivši više od 
60 zemalja u 10 godina rade-
ći po najboljim restoranima 
i koktel barovima te surađi-
vao s vrhunskim sommelie-
rima, menadžerima i mikso-
lozima. Također je radio kao 
brand ambasador i event or-
ganizator po najekskluzivni-
jim lokacijama u New Yorku, 
Aucklandu, Londonu i Vanco-
uveru. Denis će svaki pivski 
koktel napraviti uz određeno 
pivo Nove Runde.

A kako bilo koje pivsko 
druženje ne može proći bez 

Prošlo je sedam godina otkada je C4 
uzdrmao hrvatsku pivsku scenu

 » pivovara nova runda u subotu sprema dvostruku feštu - rođendan piva i otvaranje sezone taproom-a

Hmeljni počeci 
Nove Runde duži 
su od sedam 
godina. Mlada 
pivovara u lipnju 
ove godine puni 
točno 10 godina 
od osnivanja
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Dečki su prvo kuhali svoja 
piva po zakupljenim pogoni-
ma, prvo u maloj pivovari u 
Kućan Marofu, a potom u za-
kupljenom pogonu pivovare u 
Jastrebarskom.

Kruna dotadašnjeg rada 
dolazi početkom 2017. godi-
ne kada je Nova Runda pro-
glašena najboljom hrvat-
skom pivovarom po Rate 
Beer portalu.

Nakon pet godina proi-
zvodnje po zakupljenim po-
gonima, dečki su konačno 
uspjeli otvoriti vlastitu pi-
vovaru.  2019. godine  kreće 
projekt adaptacije proizvodne 
hale Zagorski Metalac u Zabo-
ku i tako Zabok postaje njihov 
novi dom. Pivovara u Zaboku 
im je omogućila ekspanziju 
na nova tržišta, ali i u novu 
ambalažu. Nova Runda je pro-
izvodila svoja piva isključivo 
u točenoj verziji do otvaranja 
pogona u Zaboku, gdje je in-
stalirala modernu punionicu 
limenki. Piva Nove Runde se 
najviše mogu pronaći po Za-
grebu, a pivo izvoze od Špa-
njolske do Kine. n

SPONZORIRANI ČLANAK

hrane, za taj dio fešte će se 
pobrinuti splitska inovativ-
na food truck senzacija Bar-
barossa barbecue s pažlji-
vo pripremljenom mesnom i 
vege ponudom.  
Hmeljni počeci Nove Run-
de duži su od sedam godina, 
odnosno ova mlada pivovara 

u lipnju ove godine puni toč-
no 10 godina od osnivanja! 
Osnivači pivovare, Marko Fi-
lipin i Miroslav Šuvak, brusi-
li su svoje pivske vještine u 
homebrewingu (kućnoj proi-
zvodnji piva), putovali su po 
stranim državama istraživaju-
ći pivske scene tih država te su 
držali pivske edukacije u Hr-
vatskoj i pisali o pivu na blo-
gu novarunda.com

hmeljni počeci
2012. godine je pala ideja 

o osnivanju vlastite pivova-
re, a sama pivovara je osno-
vana 28. lipnja 2013. godine. 

Kako bi subotnji 
pivski doživljaj 
bio potpun, Nova 
Runda odlučila 
je angažirati 
provjerene 
popratne 
sadržaje, jer pivo 
nije samo pivo

zabok, celine 2
subota, 22.4.2023.
od 1000 do 1800
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Direktor Total Croatia 
News-a i autor knjige 
‘Croatia: A Survival Kit 

for Foreigners’, Britanac Paul 
Bradbury živi u Hrvatskoj više 
od 20 godina, a na svom You-
Tube kanalu objavio šaljivi 
video u kojem je nabrojio 25 
stvari “zašto nikada ne biste 
trebali posjetiti kontinental-
nu Hrvatsku.”

neandertalci i slapovi
– Godine 2015. napisao sam čla-
nak ’25 razloga zašto ne biste 
trebali posjetiti Hrvatsku’ koji 
je u 24 sata pročitalo više od 
milijun ljudi. No mnogo mi je 
ljudi tada reklo da se moj čla-
nak ne odnosi na čitavu Hrvat-
sku, već na Dalmaciju. Kasnije 
sam na ovu temu napravio vi-
deo i ljudi su mi rekli istu stvar. 
I to je istina. Te godine sam ži-

 » 25 razloga zašto ne treba posjetiti kontinentalnu hrvatsku

Među jednostavnije krema-
ste kolače svakako se ubraja 
‘kolač na metre’ – jednostavan 
za pripremu, ne iziskuje obilje 
namirnice, a rezultat je zaista iz-
dašan metarski kolač.Najprije 
je potrebno pripremiti biskvit. 
U zdjeli umutite sve sastojke za 
biskvit te smjesu podijelite na 
dva jednaka dijela. U jedan dio 
smjese dodajte kakao. U rebra-
stom kalupu ispecite najprije 
jedan biskvit, a potom i drugi. 
Izvadite ih van iz kalupa i priče-
kajte da se ohlade. Za to vrije-
me pripremite kremu za filanje. 
Zakuhajte mlijeko te u njega 
postepeno dodajte šećer, pu-
ding od vanilije i na kraju ma-

slac. Biskvit režite na šnite te 
svaku šnitu premažite kremom. 
Na kraju kolač prelite čokolad-
nom glazurom. Ostavite ga da 
odstoji preko noći da se svi sa-
stojci sjedine, narežite ukoso i 
poslužite najdražima. U slast!

Sastojci za biskvit: 4 jaja, 
250 g šećera, 300 g brašna, 
150 ml vode, 200 ml ulja, pra-
šak za pecivo, vanilin šećer 
i malo kakaa.

Sastojci za kremu: 300 ml 
mlijeka, 250 g šećera, puding 
od vanilije i 250 g maslaca n

Kušajte kolač 
na metre!

 » kaj se peče?

Britanski YouTuber 
odvažio se komentirati 
neandertalca i gemišt

vio na Hvaru. Kasnije sam po-
čeo putovati zemljom pa sam 
2017. godine složio listu ’25 
stvari zašto ne biste trebali po-
sjetiti kontinentalnu Hrvatsku’ 
– pojasnio Bradbury, a mi smo 
izdvojili neke od ‘’najšokantni-
jih’’ razloga .
Bradbury se osvrnuo na Muzej 
neandertalaca u Krapini. Novi 
muzej svečano je otvoren 2010. 
godine, a Bradbury ga je opisao 
kao “jedno od najboljih mjesta 
u Hrvatskoj” koje je posjetio, a 
posebno je pohvalio Plitvička 
jezera i napomenuo kako zimi 
turisti ne mogu vidjeti slapo-
ve kako teku.

– Ako dođete u prosin-
cu, slapovi će biti zaleđeni. 
No prizori su predivni – rekao 
je Britanac.
Britanac se dotaknuo Vučedo-
la i objasnio kako prvi dokazi 

o konzumaciji piva datiraju iz 
1800. godine prije naše ere, iz 
kostolačke i badenske kulture 
s nalazišta u Vučedolu.  

pijani 5000 godina
– Što više putujete po Hrvat-
skoj, shvatit ćete da je ovo ze-
mlja s fantastičnom tradici-
jom dugom tisućama godina 
– rekao je Paul pa kazao da 
ljudi u Hrvatskoj izgledaju 
˝jako čudno, posebice mješta-
ni Varaždina.˝ Kod ove točke 
Britanac je spomenuo Špan-
cirfest, ulični festival koji se 
održava u kolovozu u gradu 
Varaždinu. Opisao ga je kao 
˝jedan od najljepših festi-
vala u Hrvatskoj˝, a onda je 
poentirao s miješanjem vina 
i mineralne.

– Gemišt je apsolutni po-
bjednik – kaže Bradbury. n
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Čovjek koji je doselio u Lijepu našu iz Velike Britanije prije više od 20 
godina počeo je istraživati Hrvatsku i složio listu ‘25 stvari zašto ne 
biste trebali posjetiti kontinentalnu Hrvatsku’

https://emedjimurje.net.hr/vijesti/
https://www.zagorje-international.hr/
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Nakon uspavane zime 
dolazi zaigrano pro-
ljeće koje se najbolje 
očituje užurbanim 

uređivanjem okućnica koje će 
uskoro krasiti brojno cvijeće. 

U dobro susjedskome nadme-
tanju, tko će ljepše urediti svo-
je balkone i vrtove, treba imati 
asa u rukavu te upravo tu do-
lazi na scenu Vrtlarija Jelenić 
iz Donje Pačetine kod Svetog 
Križa Začretja koja već treću 
generaciju za redom spaja naj-
moderniju tehnologiju s tradi-
cijom uzgoja za na dobivanje 

cvijeća koje nikog ne ostavlja 
ravnodušnim.  

– Sve je započeo moj djed, 
nastavio otac, a danas uz su-
prugu Mariju i mene, imamo 
još dvoje zaposlenih te smo 

Spoj tradicije i novih trendova 
za izradu najljepše okućnice

 » cvijeće iz plastenika marka i marije jelenić prepoznato i izvan krapinsko – zagorske županije

prije tri godine dodatno pro-
širili kapacitet izgradnjom 
plastenika od 1000 kvadrata 
- rekao je vlasnik Marko Jele-
nić koji nam je također otkrio 
kako svake godine uspješno 
rasprodaju sve cvijeće, a ljudi 
se iznova vraćaju, što potvrđu-
je kvalitetu uzgojenih biljaka.  

trendovi
Sadnja cvijeća, naravno, pr-
venstveno ovisi o vremenskim 
uvjetima koji travnjem daka-
ko znaju biti vrlo promjenji-
vi. No, upravo sredinom trav-
nja dolazi razdoblje kada treba 
željeno cvijeće postaviti u oda-
brane tegle.  

- Sada je najbolje vrijeme 
za uređenje okućnica i balko-
na, a nudimo cvijeće za razna 
podneblja, u smislu da neko 

“
Sada je najbolje vrijeme za 
uređenje okućnica i balkona, 
a nudimo cvijeće za razna 
podneblja, u smislu da neko 
cvijeće bolje uspijeva u hladovini, 
drugo pak bolje na suncu”
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vo iz godine u godinu potpu-
no mijenjaju. Tako sada ima-
mo u prodaji i Nove Gvineje, 
te hibride Vodenike zbog čega 
se namjeravamo dodatno pro-
širiti, a koliko ovisi o tržištu 
- zaključuje Marija Jelenić. n

SPONZORIRANI ČLANAK

cvijeće bolje uspijeva u hlado-
vini, drugo pak bolje na sun-
cu. Imamo viseće, poluviseće i 
stajaće cvijeće - kazao je Mar-
ko, a supruga Marija je dodala:  

- Trendovi se mijenjaju, no 
neke tradicionalne stvari su 
bezvremenske, tako da uvijek 
u ponudi imamo viseće i sta-
jaće Pelargonije dok je najve-
ća potražnja za Kaliopama uz 
koje ide sitnije cvijeće poput 
Bakopa, Sanvitalija, Verbene - 
ispričala nam je Marija Jelenić 
te nam je istakla iz ponude ta-
kođer popularne ljetnice kao 
što su Kadifice, Begonije, Pr-
kosi i Dalije.

Kultura ukrašavanja je du-
boku prisutna u Zagorju te se 
je ona prenosila s koljena na 
koljeno, odnosno bake su učile 
unuke Nema prijedloga, ali do-
laskom modernog načina živo-
ta malo se je taj ritam poreme-
tio. Jedna od rijetkih dobrobiti 
koje je korona dovela je pobu-
đivanje zanimanja mlađe ge-
neracije za tom tradicijom.

- Za ljude koji se prvi put 
susreću s uređivanjem okućni-
ca, balkona ili vrtova preporu-
čili bi upravo viseće Pelargo-
nije jer su same po sebi, uz to 
što su prekrasne, jednostavne 
za održavanje, kao i kod osta-
log cvijeća, najbitnija je dobra 
zemlja u koju se sade, umje-
reno zalijevanje i prihrane 
kako bi bile još ljepše - savje-
tuje Marija.  

novi horizonti
Potvrda kako se ono uloženo 
vrati jer širenje na veća trži-
šta, tako cvijeće Vrtlarije Je-

lenić, iako primarno u Krapin-
sko - zagorskoj županiji, može 
se pronaći u trgovinama diljem 
Lijepe Naše.  

- Na području Krapinsko - za-
gorske županije prisutni smo u 
dućanima i vrtnim centrima Tr-
gocentra i KTC-a, poljoapoteka-
ma tvrtki Cipro, Trgovina Plod te 
Valpovka  a od lani prodajemo 
cvijeće u trgovinama lanca Trgo-
vina Krk (Trgostil) i Gavranović 
d.o.o. te tako vozimo čak do Gli-
ne, Siska i Gorskog Kotara – ista-
knula je Marija.

Za pretpostaviti je kako ovo-
godišnji uspjesi neće doseći re-

korde iz krizne godine, no to 
ne znači i prestanak ulaganja 
u širenje proizvodnje.

- Novi plastenik, koji je za-
pravo veliki kao dosadašnja 
tri, omogućio nam je pove-
ćanje proizvodnje i praćenje 
trendova boja, koje se pogoto-

“
Za ljude koji se prvi put susreću s 
uređivanjem okućnica, balkona 
ili vrtova preporučili bismo 
viseće Pelargonije jer su same 
po sebi, uz to što su prekrasne, 
jednostavne za održavanje”
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 » danas akcija

Dođi i zaviri u 
život krava

Velikom edukativnom in-
stalacijom u središtu Zagreba 
udruga Prijatelji životinja žele 
otkriti građanima što se doga-
đa s kravama i telićima u mli-
ječnoj industriji. U subotu, 15. 
travnja 2023. u 11 sati, prolazni-
ke na Trgu bana Jelačića izne-
nadit će kamionom s velikim 
vizualima izvana i videoprika-
zom unutar kamiona. Poruke 
na vanjskim vizualima kami-
ona mnoge će zapanjiti, iako 
se radi o općim informacijama 
kojih bi svi trebali biti itekako 
svjesni. Građani će moći i za-
viriti u kamion, a time i u mu-
kotrpan život krava u mliječ-
noj industriji.

Vizuali u unutrašnjosti ka-
miona i emotivna videa, koja 
će moći vidjeti svi koji zavire, 
dodatno će uzburkati emoci-
je, ali i osjećaj za pravednost 
u slučajnih prolaznika ili onih 
koji će ciljano svratiti na doga-
đanje. Kroz razgovor, aktivisti 
Prijatelja životinja pokušat će 
doznati je li građanima u redu 
da mliječna industrija prikazu-
ju krave sretnima unatoč tome 
što im odmah po rođenju uzi-
ma djecu, šalje ih na tov ili u 
klaonicu te ih ubije nakon sve-
ga nekoliko godina života.

- Želimo informirati i pota-
knuti javnost na razmišljanje 
o sudbinama krava i telića te o 
tome koliko propaganda mli-
ječne industrije pokušava od-
vojiti potrošače od stvarnosti 
i važnih informacija - najavlju-
je Vlatka Balaš, koordinatori-
ca projekata u udruzi Prijatelji 
životinja. Dodaje da je neos-
porna činjenica da kravama na 
mliječnim farmama oduzimaju 
djecu odmah nakon rođenja.

- Ubijaju ih nakon četiri i 
pol godine, kao i muške teli-
će koji ne mogu davati mlije-
ko pa nemaju od njih koristi. 
No zavaravajući nastup mliječ-
ne industrije razlog je tomu 
što većina javnosti ne zna koju 
torturu životinje moraju pro-
ći da bi ljudi u hladnjacima 
imali mlijeko, sir ili vrhnje. Ob-
mana javnosti toliko je snaž-
na da mnogi ne znaju čak ni 
osnovnu informaciju – da kra-
va mora biti trudna i roditi da 
bi joj se uopće moglo uzima-
ti mlijeko, kao i da ona stvara 
mlijeko isključivo za svoje dije-
te – ispričala je Balaš. n

 » najnovija istraživanja otkrila da u rijeci dravi živi čak 74 vrste riba, od kojih i pet endemskih

U rijeci Dravi danas živi 
čak 74 vrste riba, po 
čemu je najbogatija ri-

jeka u Hrvatskoj. Iako su prva 
istraživanja u Varaždinskoj žu-
paniji provedena još prije 150-
ak godina, o ribama ‘europske 
Amazone’ još uvijek se (pre)
malo zna. Važan doprinos sto-
ga je knjiga jednostavnog na-
ziva ‘Ribe rijeke Drave’ koja je 
predstavljena u palači Herzer 
u Varaždinu.

Publikaciju je izdala Javna 
ustanova Priroda Varaždin-
ske županije, a nastala je kao 
rezultat istraživanja prove-
denog 2021. godine na devet 
lokacija na starom toku rije-
ke Drave i kanalima uz drav-
ske akumulacije u Varaždin-
skoj županiji. Riječ je o šestoj 
publikaciji u nakladi JU Pri-
roda, a jednoj od čak tri iz-
danih prošle godine i finan-
ciranih u okviru EU projekta 
Riverside, na kojem su bili je-
dan od partnera.

- Provođenjem istraživa-
nja pokušavamo prikupiti re-
levantne podatke o pojedinim 
vrstama i pratiti njihovo sta-

Tko živi u ‘europskoj Amazoni’?
nje, jer poznato je da se dje-
lovanjem čovjeka na prirodna 
staništa mijenjaju populacije 
i raznolikost prisutnih vrsta. 
Stoga je cilj ove publikacije 
pridonijeti boljem poznava-
nju dravske faune riba, kao i 
osvijestiti važnost njihove za-
štite i očuvanja. U publikaciji 
je predstavljeno 45 vrsta riba, 
s naglaskom na one najugro-
ženije. Moram reći da nam za-
pravo nije poznata niti jedna 
slična publikacija koja je tako 
detaljno opisala faunu riba ri-
jeke Drave, na što smo poseb-
no ponosni – istaknula je Sa-
nja Kopjar, ravnateljica JU 
Priroda Varaždinske županije.

Od ukupno 137 vrsta slat-
kovodnih riba u Hrvatskoj, u 
rijeci Dravi živi više od polo-
vice tih vrsta, među kojima i 
pet endemskih vrsta dunav-
skog slijeva: mladica, plotica, 
balonijev balavac, prugasti ba-
lavac i mali vretenac. Sa sva-
kim istraživanjem broj vrsta se 
povećava, otkrivaju se nove ili 
se utvrđuje se da se invazivne 
vrste proširuju, što nije dobro, 
ali je realnost. n

 » koliko ljudi mogu biti bezdušni i neodgovorni?!

Asja Gorski (24), Ivan 
Gorski (24), Ivor Vu-
jasinović (29) i Domi-

nik Žnidarić (25) su za uboj-
stvo 35-godišnjeg profesora 
Nine Čengića iz Varaždina 
dobili najviše tri godine za-
tvora, iako im je isprva pri-
jetilo čak 40.

Kaznu od tri godine je 
Županijski sud u Zagre-
bu izrekao Vujasinoviću, 
dok je Asja Gorski osuđena 
na dvije godine i šest mje-
seci, Ivan Gorski na dvije, 
a Žnidarić jednu godinu i 
osam mjeseci.

Županijsko državno od-
vjetništvo u Varaždinu sada 
je podnijelo žalbu na takvu 
presudu smatrajući kako su 
izrečene kazne preblage.

Podsjetimo, oni su 29. 
svibnja 2021. godine ispred 
sportske dvorane u Varaž-
dinu, 35-godišnjaku zadali 
veći broj udaraca drvenom 
palicom, kopčom lanca za 
vezanje bicikla, šakama i no-
gama u glavu i tijelo sve dok 
se nije prestao micati. Osu-
đeni su za kazneno djelo na-
nošenja teške tjelesne ozlje-
de, ali ne i za teško ubojstvo. 
Napali su ga jer ih je prijavio 
policiji zbog kršenja epide-
mioloških mjera.

– Državno odvjetniš-
tvo smatra da je neosno-

Netko je preko ograde u azil 
bacio psa, drugi psi ga rastrgali
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kazneno djelo teške tjelesne 
ozljede s posljedicom smrti 
– piše DORH.

U žalbi se predlaže da 
se presuda ukine i predmet 
vrati na ponovno suđenje 
prvostupanjskom sudu. n

vedenim u postupku nedvoj-
beno opravdavaju zaključak 
kako su optuženici svojim 
udarcima nanijeli 35-godiš-
njaku tešku tjelesnu ozlje-
du koja je dovela do njego-
ve smrti i da su stoga počinili 

vana i pogrešna odluka pr-
vostupanjskog suda kako ne 
postoji uzročna veza izme-
đu radnji optuženika i smr-
ti 35-godišnjaka. Državno 
odvjetništvo smatra da činje-
nice utvrđene dokazima pro-
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Javna ustanova za uprav-
ljanje zaštićenim dijelo-
vima prirode Krapinsko 

– zagorske županije ‘Zagor-
je zeleno’ u suradnji s Opći-
nom Radoboj, organizira već 
tradicionalnu manifestaciju 
‘Dani orhideja’. Ove će se go-
dine manifestacija održati u 
subotu, 6. svibnja, a organi-
zatoru su najavili bogat pro-
gram. Tog će se dana najpri-
je od 9 do 9.45 sati održavati 
predavanje ‘Biljke mesožder-
ke svijeta’ Williama Teocchi-
ja u Centru za prirodu ‘Za-
gorje’ na adresi Radoboj 34a, 
a zatim od 10 do 14 sati sli-

jedi obilazak Planinarsko – 
poučne staze ‘Putovima or-
hideja’ uz stručno vodstvo. 
U 14 sati je za sve okupljene 
predviđen ručak Planinar-
skog doma Radoboj i proda-
ja mesoždernih biljaka.

Organizatori napomi-
nju kako staza ‘Putovima or-
hideja’ prolazi po postoje-
ćim planinarskim stazama 
za koje je potrebna standar-
dna planinarska oprema. Ta-
kođer, mole se zainteresira-
ni da svoj dolazak potvrde 
na mail info@zagorje-pri-
roda.hr ili na broj telefona 
049/315-060. n

 » gotovo 500.000 europljana svojim je potpisom od europske 
unije zatražilo da se ukinu subvencije za stočarstvo

Cilj je skupiti milijun potpisa unutar Europske unije, a unaprijed 
zadani prag mora se dosegnuti u najmanje sedam zemalja

Znate li što je 
biljno meso?

Dok u Italiji postoji neosno-
van i nerazuman prijedlog da 
se zabrani proizvodnja kultivi-
ranog mesa kako bi se sačuva-
la ‘agroprehrambena baština’, 
građani potpisuju inicijativu 
koja zagovara razvoj baš ta-
kvog spasonosnog mesa. Goto-
vo 500.000 Europljana svojim 
potpisom na www.endtheslau-
ghterage.eu/hr zatražilo je od 
Europske komisije da se uki-
nu subvencije za stočarstvo i 
preusmjere na biljno i kultivi-
rano meso kako bi se smanjio 
devastirajući učinak uzgoja 
životinja. Cilj inicijative, kojoj 
se pridružila i udruga Prijate-
lji životinja i skuplja potpise za 
Hrvatsku, jest veće ulaganje u 
daljnji razvoj biljnog i kulti-
viranog mesa temeljenog na 
inovativnoj tehnologiji koja 
može istovremeno okončati 
klaonice i spasiti nas od eko-
loške krize uzrokovane masov-
nim uzgojem životinja za hra-
nu. Naime, kultivirano i biljno 
meso uzrokuju 96 posto manje 
globalnih emisija stakleničkih 

plinova i zahtijevaju 96 posto 
manje resursa za proizvodnju 
iste količine mesa. Potpisi za 
inicijativu prikupljaju se završ-
no s 5. lipnjem 2023., a u Hr-
vatskoj je potrebno još 5000 
potpisa, zbog čega Prijatelji ži-
votinja pozivaju sve da odvoje 
pet minuta i ostave svoj pot-
pis. Cilj je skupiti milijun pot-
pisa unutar Europske unije, a 
unaprijed zadani prag mora se 
dosegnuti u najmanje sedam 
zemalja. Trenutačno je posti-
gnut u Njemačkoj, Francuskoj, 
Finskoj, Danskoj i Irskoj.
- Jedini način da sada prehrani-
mo osam milijarda ljudi, odno-

sno 10 milijarda ljudi tijekom 
sljedećih nekoliko desetlje-
ća, jest uz pomoć znanstvene 
revolucije našeg prehrambe-
nog sustava. U prošlosti su lju-
di jeli drastično manje mesa 
nego danas, no mi nemamo 
vremena za povratak, a tome 
ne pomažu ni goleme subven-
cije stočarstvu. Svi se moramo 
zalagati za egzistenciju i ogra-
ničavanje štete koju nanosimo 
prirodnom svijetu - poručuju 
iz Udruge, a više informacija 
o biljnom i kultiviranom mesu 
te inicijativi ‘Okončajmo doba 
klaonica’ dostupno je na www.
prijatelji-zivotinja.hr. n

Rezervirajte 
datum! Bliže se 
‘Dani orhideja’

 » početak svibnja u znaku flore

“
Jedini način da sada 
prehranimo osam milijarda 
ljudi, odnosno 10 milijarda 
ljudi tijekom sljedećih nekoliko 
desetljeća, jest uz pomoć 
znanstvene revolucije našeg   

 prehrambenog sustava”

Sklonište za nezbrinute živo-
tinje ‘Luč Zagorja’ iz Selnice kod 
Marije Bistrice, 15. travnja, organi-
zira Dan otvorenih vrata skloništa 
koji počinje u 10 i traje do 18 sati.

- Veselimo se vašem dola-
sku, vidimo se – poručili su iz 
skloništa ‘Luč Zagorja’ zajedno 
sa svim svojim četveronožnim 
štićenicima. n

 » danas otvorena vrata skloništa ‘luč zagorja’

Dođite, možda kući povedete 
novog najboljeg prijatelja

 » udomi ljubimca

Ovo je Ruda i traži svoj novi dom
Predstavljamo vam Rudu, 

mužjaka starog tri i pol godine 
koji traži svoj dom! Ovaj pre-
krasan pas još uvijek nije ka-
striran, ali mi ćemo se pobri-
nuti da se to obavi prije nego 

što ode u novi dom. Ruda voli 
provoditi vrijeme vani, trča-
ti i igrati se. Ako ste zaintere-
sirani za udomljavanje ovog 
prekrasnog psa, kontaktirajte 
‘Luč Zagorja’. n
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Nova blaga Zemlje u po-
nudi su Muzeja kra-
pinskih neandertala-

ca, i to kao najnoviji suveniri 
koje možete ponijeti kao us-
pomenu iz Krapine – decentni 
nakit izrađen od srebra s po-
zlatom i dragog kamenja koji 
dizajnira geologinja Kristi-
na Čikeš (Facebook: Kristina 
Rocks’n’Stones). Možete iza-
brati neke od najdragocjeni-
jih kamenčića, poput akvama-
rina, granata, berila, ametista 
ili crnog dijamanta, uklopljene 
u dizajn čistih linija plemeni-
tih metala.

– Uvijek će mi ostati jed-
ni od najdražih modela koje 
sam radila, mali neandertal-
ski kraljevi i kraljice, za naj-
bolji muzej u Hrvatskoj. Lu-

 » kako i priliči: za najbolji muzej u hrvatskoj - najljepši suveniri

Blagdan Sv. Jurja, za-
štitnika Hrvatskog za-
gorja, slavi se kao pa-

stirski blagdan te obilježava 
pravi početak proljeća, a če-
sto i kao početak gospodar-
ske godine. Mnogi običaji, 
proricanja i vjerovanja po-
vezana su uz taj blagdan, no 
ono po čemu je Jurjevo i da-
nas prepoznatljivo, ophodi 
su Zelenog Jure i jurjaša kroz 
sela, te pjevanje jurjevskih 
pjesama, paljenje jurjevskog 
krijesa, i pripremanje pastir-
skog jela – ‘cvrtja’. Upravo to 
će se ove subote, 15. travnja, 
u Muzeju ‘Staro selo’ Kumro-
vec, održati tradicionalna 

manifestacija ‘Ophodi Zele-
nog Jure’. Činjenica da Jur-
jevski običaji sjeverozapad-
ne Hrvatske imaju svojstvo 
kulturnog dobra te se nala-
ze na Listi zaštićenih nema-
terijalnih kulturnih dobara 
Republike Hrvatske, ima ve-
liko značenje za žitelje Kra-
pinsko – zagorske županije i 
mnogobrojne KUD-ove koji 
njeguju ovu tradiciju rekon-
struiranjem običaja ophoda 
u svojim sredinama te pribli-
žavaju nematerijalnu baštinu 
i folklorno nasljeđe novim 
naraštajima. Više informaci-
ja možete potražiti na MHZ 
web stranicama. n

‘Zeleni Jura’ u 
Muzeju ‘Staro selo’

 » početak proljeća

NEANDERTALCI I SAFIRI: 
Kakva fantastična priča za 
ponijeti kući iz Krapine

banja C, kao najpoznatija je 
izabrani artefakt, lijevana u 
srebru, a dodane su pozla-
te ili patina. Dobitnik Nobe-
love nagrade Svante Pääbo u 
više navrata je isticao koliko 
su mu naša nalazišta i znan-
stvenici pomogli u radu. Nje-
mu Nobel, a krapinskim nean-
dertalcima kruna. Naravno, i 
dragulji, ne mogu imati kru-
nu bez dragog kamena, pa 
sam dodala safire u nekoli-
ko boja – plavoj, žutoj i ruži-
častoj. Ako vas zanima kako 

se zovu, jako draga i duhovita 
geologinja i paleontologinja je 
dala neslužbeno ime kraljica-
ma: Regina Neanderthalensis, 
za prijatelje Regica. Svi žive u 
suvenirnici muzeja, posjetite 
ih! – napisala je autorica ovog 
prekrasnog nakita, odnedav-
no i suvenira Muzeja krapin-
skih neandertalaca.

– Posebno hvala što sam 
mogla biti mali dio pri-
če najboljeg hrvatskog mu-
zeja – zaključila je Kristina 
Čikeš. (kk) n
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GLAVNA
NAGRADA
DACIA

SANDERO
ESSENTIAL
1.0 TCE 90

Kupi bilo koji 
proizvod 

Dukat, President, 
Galbani

i sudjeluj u
 nagradnoj igri! 10XXX10

BOGATE 
NAGRADENAGRADENAGRADENAGRADENAGRADENAGRADENAGRADE

Više na:
str.13

22/2022
02.06.-08.06.2022.

15/2023
13.04.-19.04.2023.

Fiksni tečaj konverzije
1 EUR = 7,53450 kn

www.ktc.hr
info@ktc.hr

   RADNO VRIJEME ROBNIH CENTARA: 
Pon.-sub..: 7-21 h; Nedjeljama, praznicima i blagdanima: NE RADIMO

Naš Katalog proizvoda izrađen 
je na 100% recikliranom papiru. 

EUR
kn

2,92
22,00

EUR
kn

-50%

3,98EUR 29,99kn

1,99
14,99EUR

kn

0,89
6,71

Pile grill na podlošku
svježe
(EUR/kg; kn/kg)

Wc osvježivač Sanitar 
hygiene rings 2x40g
(1kg=24,88EUR; 1kg=187,46kn)

Zelje mlado
(EUR/kg;kn/kg)

https://www.ktc.hr/vas-kutak/akcijski-letci/
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 » međimurski nogometni 
savez poziva

Prijavite se 
na tečaj za 
nogometnog 
suca

Zbor nogometnih suda-
ca Međimurske županije po-
ziva sve bivše ili aktivne no-
gometaše ili nogometašice, te 
sve zainteresirane da se prija-
ve na tečaj za zvanje Nogomet-
ni sudac – pripravnik. Ispitu 
može pristupiti muška ili žen-
ska osoba koja u vrijeme pri-
javljivanja nije mlađa od 15 go-
dina, niti starija od 40 godina. 
Sve zainteresirane pozivamo 
da se prijave na broj 095/539-
1532, Edvin Zobec (tajnik Zbo-
ra nogometnih sudaca Međi-
murske županije) ili na e-mail 
adresu ezobec@gmail.com. 
Prijava mora sadržavati: ime 
i prezime, datum i mjesto ro-
đenja, adresa stanovanja, broj 
mobitela i e-mail adresa. Pri-
jave se primaju zaključno s 01. 
svibnjem 2023. Planirani poče-
tak tečaja je 05. svibanj 2023. 
(petak) u 18 sati na bazenima 
Marija Ružić u Čakovcu. Tečaj 
je besplatan za sve kandida-
te - javlja Međimurski nogo-
metni savez. n

 » krapinske mažoretkinje jedine predstavljale hrvatsku na europskom prvenstvu u italiji

Krapinske mažoret-
kinje i Twirling klub 
Krapina sudjelovale 
su na Europskom pr-

venstvu u talijanskom gradu 
Montichiari, od 6 do 9. trav-
nja, a kao jedine predstavnice 

“Peto mjesto na smotri najboljih 
u Europi najveći nam je poticaj”

iz Hrvatske, osvojile su sjaj-
no peto mjesto u kategori-
ji ‘Pomponi’.

Na samom natjecanju, uz 
našu hrvatsku zastavu, vijo-
rile su se i zastave Belgije, 
Češke, Engleske, Francuske, 

Irske, Nizozemske, Španjol-
ske, Slovenije i Italije.

– Mogućnost da sudje-
lujemo na Europskim pr-
venstvima, među mladim 
sportašima iz cijele Euro-
pe, veliki je poticaj i moti-

vacija za rad i napredovanje 
u sportu, stoga smo još jed-
nom zahvalni Gradu Krapini 
i našem gradonačelniku Zo-
ranu Greguroviću, te rodite-
ljima koji su nam to omogu-
ćili – poručili su iz Kluba. n
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 » poziv ak međimurje

Čakovečki 
polumaraton 
Zrinskih

Uz pojedinačni nastup, pri-
javite se i u konkurenciji eki-
pa koje sačinjavaju zaposleni u 
istom poduzeću ili ustanovi

- Pozivamo vas da se na 6. 
Čakovečkom polumaratonu 
Zrinskih, koji će se održati 23. 
travnja 2023. godine uz pojedi-
načni nastup prijavite u kon-
kurenciji ekipa koje sačinjava-
ju zaposleni u istom poduzeću 
ili ustanovi. Ovaj način sudje-
lovanja započet je prošle godi-
ne, a cilj mu je, da se na utrci 
koja je prošle godine okupila 
760 trkača na pet i 21 kilometa-
ra, prijavi još veći broj trkača - 
kažu iz AK Međimurje. n

https://emedjimurje.net.hr/vijesti/
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 » ne propustite! ove se nedjelje u stubakima sprema prava ribička poslastica

“U odnosu na neke druge vode, ulovi 
su ovdje i preko 15 kilograma”

Jedno od najbajkovitijih 
jezera u Hrvatskom za-
gorju ove će nedjelje biti 
hram ribičima koji će 

imati prilike loviti na jeze-
ru smještenom podno Parka 
prirode Medvednica u Stu-
bičkim Toplicama. Ono nosi 
ime Jarki, a prostire se na 
više od 12.000 metara kva-
dratnih. Njegova je zadaća 
jednostavna – služiti rekre-
aciji i opuštajućem boravku 
u prirodi te razvijati ribolov-
ni turizam. Na tom tragu, a 
kao uvod u program obilje-

je svake godine, ali i sve veći 
broj znatiželjne djece.

sve više članova
- Naše Sportsko ribolovno 

društvo iz godine u godinu 
broji sve više članova, a puno 
nam ljudi dolazi iz Zagrebačke 
županije i Zagreba. Kup u lovu 
ribe udicom na plovak je uvi-
jek dobro posjećen i kontinui-
rano bilježimo rekordne ulove. 
Na našem jezeru je užitak lovi-
ti jer nema tzv. ‘ribljeg korova’, 
babuški i patuljastih somića. 
Doslovno i na najsitniji ma-
mac možete uloviti ribu iznad 
pet kilograma, ali i onu najma-
nju. U odnosu na neke ostale 
vode, ulovi ovdje su nemjerlji-
vi, kod nas je prosjek ulova po 
takmičaru nerijetko i preko 15 
kilograma. Izazov ribolovcima 
su mnogobrojni šarani, pro-
sječne težine od dva do tri ki-
lograma, ali i oni veći od četiri 
pa do deset kilograma, zatim 
amuri te brojne druge vrste 
riba, deverike, klenovi, žutoo-
ke, crvenperke, linjaci, podusti, 
šnajderi, uklije... Zbog hladne 
vode koja kontinuirano dola-
zi u jezero sa obronaka Med-
vednica, riba je izrazito snažna 
i nerijetko imate osjećaj dok 
vadite ribu da ste ulovili puno 

veću nego što ona zapravo je. 
Ono što još valja napomenuti 
je da je događaj posebno za-
nimljiv djeci kojoj je vaganje 
riba, koje slijedi na kraju na-
tjecanja, izuzetno zabavno – 
rekao je načelnik Beljak i ot-
krio kako se na ovogodišnjem 
kupu očekuje 60-ak ribiča od 
kojih će neki stići i iz Istarske 
županije, ali i Slovenije. Po-
zvao je sve da nedjelju prove-
du na jednom od najljepših 
zagorskih jezera u jedinstve-
nom okruženju uz zagaranti-
rano dobro raspoloženje.

kup
Kako to pravi ribiči znaju, na 
vodu se izlazi rano, stoga pro-
gram kupa započinje ranim ju-
trom – ekipe se moraju prija-
viti do 7 sati u nedjelju, nakon 

čega u 7.30 sati kreće otvore-
nje kupa. Sam ribolov će se 
odvijati od 9 do 14 sati, a u 15 
sati će biti proglašenje pobjed-
nika i dodjela nagrada, nakon 
čega se nastavlja sa zajednič-
kim druženjem.

Dodajmo na kraju kako je 
nositelj projekta izgradnje je-
zera bila Općina Stubičke To-
plice koja je jezero dala na ko-
rištenje Sportsko ribolovnom 
društvu ‘Stubaki’ u namjeri 
razvijanja sportskog ribolova 
s ciljem da sportski ribolovci 
brinu o zaštiti voda i ribljeg 
fonda, uzgoju ribe, poribljava-
njima, edukaciji mladih o gos-
podarenju ribolovnim vodama, 
razvoju sporta i sportske eti-
ke, sportsko-ribolovnim natje-
canjima, rekreacijama i očuva-
nju okoliša. n

žavanja Dana Općine Stubič-
ke Toplice, Sportsko ribolov-
no društvo ‘Stubaki’ organi-
zira tradicionalni 14. kup u 
lovu ribe udicom na plovak. 
Generalni pokrovitelj kupa je 
Općina, a njen načelnik Josip 
Beljak ističe kako ovo jezero 
ima jednu od najatraktivnijih 
voda na području Krapinsko 

– zagorske županije, ali i šire 
pa ne čudi kako je spomenuti 
kup jedan od najposjećenijih 
u ovom dijelu Hrvatske. Ono 
što posebno veseli je odlič-
na posjećenost manifestaci-
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 » neispravni dimnjak i 
plinski bojler

Šesteročlana 
obitelj 
otrovala se 
ugljičnim 
monoksidom

Šestero članova obitelji 
otrovalo se ugljičnim monok-
sidom u nedjelju navečer oko 
23 sati u kući u Dravskoj polja-
ni u Varaždinu, izvijestila je po-
licija. Do trovanja obitelji došlo 
je radi povrata ugljičnog mo-
noksida u prostoriju, zbog nei-
spravnog dimovodnog objekta 
i plinskog bojlera.

U to se vrijeme u kući nala-
zilo šestero članova obitelji te 
su svi po ekipi Zavoda za hit-
nu medicinu Varaždinske žu-
panije, prevezeni u Opću bol-
nicu Varaždin gdje su zadržani 
na liječenju.

Na mjesto događaja izaš-
li su vatrogasci Javne vatroga-
sne postrojbe Varaždin koji su 
prilikom postupanja, u kupao-
nici kuće gdje se nalazi plinski 
bojler, izmjerili povećanu kon-
centraciju ugljičnog monoksi-
da, radi čega su zatvorili dovod 
plina i provjetrili cijelu kuću. 
Također su na mjesto događa-
ja izašli i djelatnici poduzeća 
za opskrbu plinom, koji su iz-
vršili ispitivanja plinske insta-
lacije u kući. n

 » produženi vikend kroz policijsku bilježnicu

Tijekom proteklog pro-
duženog vikenda u 
PU krapinsko – zagor-
skoj od kaznenih djela 

evidentirali su četiri kaznena 
djela krađe, dva kaznena dje-
la teške krađe, dva kaznena 
djela oštećenja tuđe stvari te 
jedno kazneno djelo krivotvo-
renja isprave.
– Na prometnicama naše župa-
nije tijekom vikenda zabilježi-
li smo devet prometnih nesre-
ća. Sedam prometnih nesreća 
bilo je s materijalnom štetom 
te su se dogodile u Mokricama, 
zbog nepropisne radnje vozi-
lom, dvije u Konjščini – jedna 
zbog nepropisne vožnje una-
trag i druga zbog nepropisne 
radnje vozilom, zatim u Mar-
tinišću te tri nesreće u Vidov-
cu Krapinskom, zbog nedrža-
nja dovoljnog razmaka između 
vozila – priopćili su iz zagor-
ske policije.
U prometnoj nesreći do koje 
je došlo u Špičkovini zbog 
oduzimanja prednosti prola-
ska jedna osoba zadobila je 
lakše tjelesne ozljede, a u Do-
njoj Batini, u prometnoj ne-
sreći do koje je došlo zbog 
nekretanja vozilom uz desni 
rub kolnika su dvije osobe za-

S 1,89 sjeo za volan 
pa skrivio prometnu, 
ozlijeđene dvije osobe

dobile lakše tjelesne ozljede. 
Vozač koji je skrivio tu pro-
metnu nesreću upravljao je 
vozilom s 1,89 promila alko-
hola u organizmu.
Do prometne nesreće došlo 
jer se 24-godišnji vozač osob-
nog vozila nije kretao uz de-
sni rub kolnika, već je prešao 
na suprotnu stranu kolnika, 
gdje je potom došlo do uda-

ra vozila u vozilo koje je na-
ilazilo iz suprotnog smjera, 
a kojim je upravljala 27-go-
dišnja vozačica. Daljnjim na-
zorom utvrđeno je kako je 
24-godišnjak upravljao vozi-
lom s 1,89 promila alkohola u 
organizmu. Oboje su preveze-
ni u Opću bolnicu Zabok, gdje 
su im utvrđene lakše tjelesne 
ozlijede. Protiv 24-godišnjaka 

je zbog počinjenog prekršaja 
podnesen optužni prijedlog, a 
u ponedjeljak je doveden na 
Općinski sud u Zlataru, gdje 
je kažnjen s 20 dana zatvora 
uvjetno na jednu godinu, nov-
čanom kaznom od 390 eura i 
zaštitnom mjerom zabrane 
upravljanja motornim vozi-
lom “B” kategorije u trajanju 
od šest mjeseci. (kk) n

 » za ubojstvo profesora iz varaždina dobili jedva do tri godine zatvora iako im je isprva prijetilo do 40

Asja Gorski (24), Ivan 
Gorski (24), Ivor Vuja-
sinović (29) i Dominik 

Žnidarić (25) su za ubojstvo 
35-godišnjeg profesora Nine 
Čengića iz Varaždina dobi-
li najviše tri godine zatvo-
ra, iako im je isprva prijeti-
lo čak 40.

Kaznu od tri godine je Žu-
panijski sud u Zagrebu izre-
kao Vujasinoviću, dok je Asja 
Gorski osuđena na dvije go-
dine i šest mjeseci, Ivan Gor-
ski na dvije, a Žnidarić jednu 
godinu i osam mjeseci.

Županijsko državno od-
vjetništvo u Varaždinu sada 
je podnijelo žalbu na takvu 
presudu smatrajući kako su 
izrečene kazne preblage.

Podsjetimo, oni su 29. 
svibnja 2021. godine ispred 
sportske dvorane u Varaždi-
nu, 35-godišnjaku zadali veći 
broj udaraca drvenom pali-
com, kopčom lanca za veza-
nje bicikla, šakama i noga-
ma u glavu i tijelo sve dok se 

DORH podnio žalbu, traži veće kazne

Fo
to

: I
lu

st
ra

ci
ja

/A
rh

iv
a

 » požar u oroslavju

Izgorio objekt 
i sve životinje 
u njemu

Prošle subote došlo je do 
požara u gospodarskom objek-
tu u Oroslavju uslijed prijeno-
sa topline sa električne žaru-
lje na slamnatu podlogu koji 
se potom proširio i gospodar-
ski objekt je u potpunosti iz-
gorio kao i životinje koje su se 
u vrijeme izbijanja požara na-
lazile u njemu. Nastala je ma-
terijalna šteta od nekoliko sto-
tina eura. Požar je ugašen od 
strane pripadnika ZJVP Zabok i 
DVD Oroslavje. n

nije prestao micati. Osuđeni 
su za kazneno djelo nanoše-
nja teške tjelesne ozljede, ali 
ne i za teško ubojstvo. Napa-
li su ga jer ih je prijavio po-
liciji zbog kršenja epidemio-
loških mjera.

– Državno odvjetniš-
tvo smatra da je neosno-
vana i pogrešna odluka pr-
vostupanjskog suda kako 
ne postoji uzročna veza iz-
među radnji optuženika i 
smrti 35-godišnjaka. Držav-
no odvjetništvo smatra da 
činjenice utvrđene dokazi-
ma provedenim u postup-
ku nedvojbeno opravdavaju 
zaključak kako su optuženi-
ci svojim udarcima nanijeli 
35-godišnjaku tešku tjelesnu 
ozljedu koja je dovela do nje-
gove smrti i da su stoga poči-
nili kazneno djelo teške tje-
lesne ozljede s posljedicom 
smrti – piše DORH.

U žalbi se predlaže da 
se presuda ukine i predmet 
vrati na ponovno suđenje pr-
vostupanjskom sudu. n
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 » izmaklo kontroli

A samo je 
htjela spaliti 
suhu travu...

U srijedu je u 12.59 sati pu-
tem, VOC-a Zabok, u DVD Bede-
kovčinu stigla dojava o požaru 
gospodarskog objekta u Vojnić 
Bregu. Vatrogasci su na poža-
rište izašli s jednim navalnim 
vozilom, autocisternom, i šest 
vatrogasaca, a ubrzo su im se 
priključili i kolege iz mjesnog 
DVD-a Brestovec Orehovički s 
četiri vatrogasca te ZJVP Zabok 
s tri vatrogasca. 

Požar je uspješno ugašen, 
a sva slama i ostali gorivi ma-
terijal zalijeni su vodom kako 
bi se spriječilo ponovno zapa-
ljenje. Kako je izvijestila poli-
cija, do požara je došlo kada 
je 55-godišnjakinja spaljivala 
na svojem dvorištu suhu tra-
vu, prilikom čega je vatra iz-
makla kontroli i proširila se 
na potkrovlje manjeg gospo-
darskog objekta. U požaru je 
u potpunosti izgorjelo sijeno i 
krovište gospodarskog objek-
ta. Nema ozlijeđenih osoba, 
nastala je materijalna šteta, a 
protiv 55-godišnjakinje podni-
jet će se prijava. n

 » zatočio svoju majku (90): policija upala u kuću i zatekla ga u ormaru prekrivenog plahtama

Općinski je sud u Zla-
taru ovih dana do-
nio nepravomoćnu 
presudu u predmetu 

u kojem se jednom 56-godiš-
njem Zabočanu sudilo zbog 
nasilja u obitelji. Naime, sve 
se dogodilo prije dvije godi-
ne u prosincu, a navodi se da 
je 56-godišnjak u obiteljskoj 
kući počinio nasilje u obitelji 
prema svojoj majci (90) koja 
je osoba starije životne dobi.

isključio grijanje
Kako stoji u sudskim spisima, 
on je isključio plinsko grijanje 
u kući, zaključao ulazna vrata 
kuće te vrata hodnika i uzeo 
ključ, a opisanim ponašanjem 

“Soba je izgledala 
čudno, zastrašujuće”

onemogućio joj je grijanje i 
izlazak iz kuće, te je onemo-
gućio ulazak u kuću djelatni-
cama Centra za socijalnu skrb 
Zabok koje su je došle obići. 
Majci je tim postupcima na-
nio duševne boli te ju je uzne-
mirio, stoji u presudi.

O cijelom je slučaju svje-
dočio i policajac koji je po-
stupao prema pozivu Cen-
tra za socijalnu skrb. Rekao 
je da je došao na prozor kuće 
u prizemlju, prema prethod-
nom dogovoru sa žrtvom 
koja je bila sva ustrašena, 
uznemirena i jadna, bilo joj 
je jako hladno i bila je zabri-
nuta za zdravlje. Otvorila mu 
je prozor kroz kojeg je ušao 

u kuću.Kazao je da je u kući 
bilo jako hladno i da se unu-
tra sigurno nije grijalo dani-
ma. Tražili su okrivljenika 
po kući, a on se krio u svo-
joj sobi u potkrovlju. Polica-
jac je pokušao otvoriti vrata, 
no bila su zaključana, pa ga je 
pozvao da ih otvori, no on je 
samo pojačao glazbu. Nakon 
toga je, uz privolu vlasnice, a 
po djelatnicima ZJVP Zabok 
koji su nasilno otvorili vra-
ta sobe, ugledao okrivljeni-
ka sakrivenog u ormaru, po-
kritog plahtama i jastucima.

strašna soba
– Sama soba je izgledala čud-
no, zastrašujuće, gdje su bili 

postavljeni neke toljage, 
kolac jedan je bio visok do 
plafona i još 3-4 manja po-
vezano s lancima – svjedo-
čio je policajac te dodao da 
je tada zaključio da mu tre-
ba hitna pomoć koju je po-
zvao, te je po liječničkom 
pregledu okrivljenik odve-
zen u Psihijatrijsku bolnicu 
Vrapče u Zagreb.

Sud je zatražio i mišljenje 
sudskog psihijatrijskog vje-
štaka, koji je ustanovio da 
56-godišnjak boluje od oz-
biljne i trajne duševne bo-
lesti, pa je zaključio da je 
u trenutku počinjenja ovog 
prekršaja bio neubrojiv te ga 
je oslobodio krivnje. n

Majku je zaključao u kuću i isključio joj grijanje, a potom je ulazak u kuću onemogućio i 
djelatnicama Centra za socijalnu skrb Zabok koje su je došle obići
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Ana Novak

iz Čakovca
preminula  13. travnja 

2023. u 62. godini života

Ella Šuplika
Varaždin
20 godina

Štefanija Tretinjak
Varaždin
79 godina

Draga Posavec
Varaždin 
76 godina

Marica Petak
Novi Marof
89 godina

Rikard 
Kunštek

Polje Krapinsko, Krapina 
preminuo 12. travnja 2023. 

u 61. godini života

Mira Krleža 
rođ. Hršak

Klokovec, 
Krapinske Toplice

preminula 09. travnja
 2023. u 80. godini života

Marija Klemen

Varaždin 
81 godina

Stjepan Cindori
Novi Marof
84 godine

Terezija Dravinec

Mala Gora, Pregrada
1944. – 2023. 

Marija Knez

Zagrebačka ulica, Oroslavje
1946. – 2023.

Andrija Lež

Vladimira Nazora, Zabok 
11.04.1955. – 07.04.2023.

Marica Perper
 rođ. Slivonja

Polje Krapinsko, Krapina
preminula 12. travnja 2023. 

u 88. godini života
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Abraham Lincoln 

15. travnja 1865. 
- preminuo Abra-
ham Lincoln. Lin-
coln je ustrijeljen 
prethodnog dana 
u kasnim večer-
njim satima, dok je 
gledao predstavu u 
Fordovom kazalištu u 
američkom glavnom gradu 
Washingtonu. Nakon atentata u 
kazalištu, prenijeli su teško ranje-
nog predsjednika u privatnu kuću 
smještenu u istoj ulici. Budući da je 
predsjednik bio upucan iz blizine 
metkom u stražnju stranu glave, 
liječnicima je bilo jasno da nema 
nade za njegov oporavak. Lincoln 
je bio u komi i otežano je disao, a 
prisutni su isključili mogućnost 
njegovog prijevoza kočijom do Bi-
jele kuće, zbog prevelikih vibraci-
ja. Posljednje sate života proveo je 
u kući krojača Williama Petersena. 
Lincoln je preminuo nakon otprili-
ke 8 sati provedenih u komi. U tre-
nutku kad je umro Lincoln je imao 
56 godina. 
foto: Pixabay

Potonuo Titanic

15. travnja 1912. – potonuo Titanic. 
Titanic je bio britanski prekoocean-
ski putnički brod koji je potonuo 
u sjevernom Atlantskom oceanu 
u ranim jutarnjim satima nakon 
udara u ledenjak. Posada je imala 
točno 2 sata i 40 minuta da evaku-
ira brod prije nego što potone. Pro-
blem je bio u tome što je na svom 
prvom putovanju Titanic nosio sa-
mo 20 čamaca za spašavanje, koji 
su mogli primiti točno 1.178 ljudi. 
No, ukupan broj ljudi na Titanicu 
u trenutku katastrofe bio je oko 
2.224. Premda se u 20 čamaca za 
spašavanje moglo spasiti navede-
nih 1.178 ljudi, čak ni to nije uspje-
lo, zbog loše organizacije. Ukupno 
se spasilo samo 710 ljudi. Zanimlji-
vo je da je Titanic projektiran tako 
da je mogao nositi čak 64 čamca 
za spašavanje, koji bi mogli primiti 
oko 4.000 ljudi.  Na Titanicu je bilo 
i 20-30 putnika iz Hrvatske, od če-
ga je samo dvoje ili troje preživjelo.  
Olupina Titanica otkrivena je 1985. 
godine (više od 70 godina nakon 
katastrofe) tijekom misije američ-
ke vojske. 
foto: screenshot/Youtube 
(eternal aeon) 

Euro Disneyland

12. travnja 1992.   – otvoren europ-
ski Disneyjev park pokraj Pariza. Ra-
dilo se o prvom Disneyjevom parku 
u Europi, a izvorno je nosio naziv 
Euro Disneyland. U međuvreme-
nu je tom kompleksu nekoliko pu-
ta mijenjano ime, a danas se zove 
Disneyland Paris. Euro Disneyland 
nudio je od samog svog početka vi-
še atrakcija, kao i u slučaju izvornog 
parka u Kaliforniji, organiziranih u 
tematske cjeline. Tijekom vremena 
dodavane su i nove atrakcije, neke 
zasnovane na izvornim Disneyje-
vim likovima i temama, a neke na 
općepoznatim likovima iz bajki ili 
na temama iz svjetskih franšiza. 
Euro Disneyland izgrađen je na lo-
kaciji udaljenoj oko 30 kilometara 
od središta Pariza u smjeru istoka. 
Na tom je mjestu sagrađen i novi 
grad, imena Marne-la-Vallée, koji je 
osim Disneyjevog parka obuhvatio 
i novosagrađeni sveučilišni kom-
pleks (Université Paris-Est-Marne-
la-Vallée) te još neke visokoobra-
zovne institucije.
foto: PixabaY   V
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Tak smo dobri, da se 
i Janica Kostelić hoće 
s nama slikati...

 » dvd lobor SJEVEROZAPADNA HRVATSKA       VRIJEME U IDUĆIH 5 DANA

sub utoponned
15. travnja 16. travnja 17. travnja 18. travnja

Kišovito Kišovito

11 min 6

Pretežno  
oblačno

Kišovito

sri
19. travnja

Pretežno  
oblačno

9 min 6 15 min 8 13 min 9 16 min 10

“Više me zanima kako, nego zašto”
 » da ne povjerujete: pogledajte ovu ludoriju snimljenu ne cesti kod bistre

DVD Lobor, snimljeno prilikom 
testne vožnje Rallya

Nesvakidašnji prizori snimljeni su u petak oko 11 sati na ce-
sti kod Bistre, u Novakima Bistranskim. Kako je vidljivo na 
fotografiji objavljenoj na Facebook stranici Policija zaustav-
lja Krapinsko – zagorska županija, netko je u kombi uspio 
nagurati cijeli automobil Opel Astra.
Ispod objave nanizalo se mnoštvo komentara, a ljudi su se 
uglavnom čudili ovom pothvatu. ̋ Više me zanima kako, nego 
zašto˝, napisao je jedan od komentatora, a drugi mu je po-
nudio jedno od mogućih rješenja. ˝Prehitili su kombi na 
bok i onda su ju nutra napeljali˝, pretpostavio je jedan od 
pratitelja. (vh) n


